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ДВТОРДАН

Педагогикалык институтардың сырттаи окушы сгу- 
денттеріне арналган бұл көмекші кұрал Қазак ССР Оку 
мииистрлігіпін 1954 жылы бекіткеи жоғары мектептердін 
Қазак Совет әдебиеті программасына негізделіп жазыл. 
ды. Шолпаиның есімі меи творчествосы 1955 жылы ба- 
сылған балалар әдебиетінін программасы мен хрестома- 
тиясына да енгізілген еді.

Бұл методикалык көмекші құралда Шолпаи Иманбае 
ваның өмірі мен творчествосы, әсіресе, өлеңдеріиің көр- 
кемдік шеберлігі жайыида кысқаша әдеби талдаулар бе- 
тілді. Жоғары мектептерге арналған хрестоматия мен 
окулыктың жок кезіиде бұл көмекші кұралмен педпнсти- 
гуттардың тұракты бөлімдерінің студенттері де пайдалапч 
алады.



ШОЛПЛН КІМ?

Қазак совет поэзиясында революциялык өзгерістер 
мен Қазақстандагы советтік күрылысты алғаш жыр- 
лаушы, көркем сөздіц шебері Шолпан Иманбаеваның 
(1904 1926) өмірі мен акындык еңбектерін біздіц журт-
шылығымыз, әсіресе казіргі жастар жете білмейді. Мұ- 
ның бірнеше себептері бар. Шолпан ертеректе жазды да, 
ты.м ерте көз жұмды. Оиыц алгашкы өлендер жыйиагы 
1927 жылы ескіше іараб алфавитімен) санаулы тнражда 
ғана басылып шыкты да, соцгы кезге дейін оныц шығар- 
малары кайта басылып, көпке тарай коймады. Ол кезде- 
гі окушылардыц катары бұ.ч кезде сиреген. Сондыктан 
Шолпанныц есімі де ұмытылуға айналғандай болды. 
Оныц үстіне 1949 жылгы Ғылым Академиясыныц тіл — 
әдебнет институты бастырып шығарған «Қазақ совет әде- 
биетінің очерктері» деген жыймаққа да Шолпан есімі ен- 
гізілмеді. III. Иманбаеваныц мұрасын көпке танытуды 
біздің жұртшылығымыз енді-енді гаиа колға ала баста- 
ды. 1950 жылы көрнекті акыпымыз Ыбрай Алтынсарипнің 
шөбересі Марням Хакимжанова Шолпанныц өлеңдерін 
екіншілей бастырып шыгарып, акынның өмірі жайында 
біркатар жана кұнды мағлұматтар берді. ПІолпаи өлең- 
деріп окыгандар оныц кішігірім көрініс емес екенін түсі- 
не бастады. Оның есімі де, өлеңдері де өзініц көркемдігі, 
табиғилығымен келешекте орта мектеп окулығынан да, 
әдебиет тарихынан да өзініц үлесті орнын алуға тиіс, осы- 
ны еске ала отырып, бұл, еңбекте біз мұғалімдер жұртшы- 
лығын Шолпан өлеңдерінің шеберлік касиеттерімен та- 
ныстырып өтуді кажет деп білдік.

Шолпанныц өмірі қандай аянышты, қысқа болса, 
өлендері де аз, бірақ соншалык нұрлы, шыншыл, көркем,
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идеялы болды. «Шолпан кім-1'' дегсіі сауалға Назипа 
Кулжанова: «Шолпан акын еді. Кобінс әйел мұнын жыр- 
лайды. Ойына алған пікір сөзді еркін жазатын турі бар 
еді. Тәлім-тәжрибесіпін аздыгы өрісін кеніттірмей келді. 
Ол кездерде казак кітагітары тігіті аз. Орыс жазушылары- 
на тілі жетпей, Шолпаннын акындыгы арманда кетті» деп 
жауап береді («Әйел теңдігі» 1927, № 8). Ал Шолпанпың 
1950 жылгы жыйнагыиа «Алғы сөз» жазған акын 
Қ. Жармағамбетов: «Шолпан казак совет әдебиетіне
казак әйелдерінін ішінен ке.іген тунгыш акын. Білімі 
саяз, тәжрибесі аздыгына карамастан, халкымыздың со- 
циалистік мәдениетін гүлдендіруге канатымен су шашкан 
поэзия қарлығашы» деп бағалайды. Шолпанның өмірбая- 
нып әңгімелеген М. Хакімжанова: «Халкымыздың ауыз
әдебнетінде аты аталатын біркатар акын-әйелдеріміз 
бар. Бірак олардың өлен — жыры әз тусында бағаланып, 
баспасөз бетіне түскен жок. Олардың аттарып да, өлеңде- 
рін де тек кана халкымыз ардактагі, аузында сактаган. 
Сол халык сактаған казналар біздіи замапымызда баға- 
ланып, әдебиетіміздің алтып корына айпалып отыр. Ал 
Шолпан болса, ол коммупистік партия мен совет укметі 
тусында казак әйелдері арасынан жарк етіп көрінген 
поэзия шолпаны, ғасырлар бойы күпшыгыс әйелдеріи тун- 
шыктырып келген кара түнек түріліп, бостандык таңы 
атканда, бірінші рет канат каккан бүлбүл. Ол Г ік;,о м  
өміріміздің, келелі келешегіміздің алғашкы шаттығын 
шарыктап жырлағаи ақынымыз» дейді. Мупдағы «поэзия 
карлыгашы», «поэзия шолпаны», «поэзия булбулы деген 
метафоралык теңеулер тегін айтылған емес.

Бірак, бұл авторлар Шолгіанды тек әйелдеп шыккан, 
тек әйел тематикасын ғана жырлаған мөлдек. шегене, 
бә.зкі «арманда кеткен» акып дс-п, оның тулғасын да, иоэ- 
зиясын да ке.м, олкы бағалайды. Дүрысында әңгіменің 
тетігі Шолпаиның тек езілгён әйелдер ортасынан шыгу- 
ында немесе оның тек әйел тематикасының ғапа жыршы- 
сы болуында емес. сонымен бірге оның жаңа, жас казак 
совет поэзиясында да орасан. зор үлес коскаидыгында, 
казак әдебиеті тарихынаи алатын ориында. Шолпан ка- 
зак совет әдебңетіне халык ішінен шығып, революция тол- 
кынымен келіп араласкан, ескі мен жананын коянколтык 
майдандаскан кезенінде, Октябрь идеясынын жаңа гана 
іске асып жаткан кезінде жазған, және сол ескі мен жа-

5



ңаның сапалық айырмасын, советтік кұбылыстың халық- 
тық мәнін өз поэзиясына шыншылдықпен батыл, мол 
түсіре білген рухы жарқын, сөзі нұрлы, талантты акын. 
Біздің казіргі жастарымыз Шолпан поэзиясын оқығанда, 
сол кез 'ңнің шынайы суретік, халық санасында туа бас- 
таган үлкен, тарихн өзгерістерді, революцияның серпініа 
тереи танып, біле алады. Б^л реттен Жар.мағамбетовтың 
«Октябрь», «Бостандық» деген екі асыл сөз акынның бар- 
лық творчествосының арқауы болды» дегепі — әділ баға. 
«Шолпан Мманбаева қазақ совет әдебнетінің қабырға та- 
сы қалана бастаған кезінде революцияшыл дәуір екиініне 
сай өр міиез, отты сөздерімеи көрінген ақын. Шолпач 
әдебмет майданына үш-ақ жыл араласты, бірақ еліміздің 
мәдениеті тарихынаы мәңгілік атың өшірмес мұра қал- 
дырды. Өрен жүйрікті тайынан таныйтын, аргымаклыіі 
аяқ алысын саңдағынан айыратын, шын асылды ніың 

- басынан көретін дана халық-ақыны Шолпанды да ал- 
гашқы агымында таныды, оның жалынды жырлары жана 
дүние жасаушылардың көкейіне қона кетті. Бірақ Шол- 
пан кұйрықты жұлдыз секілді туды да көп тұрмады, 
ақындық аршыны кұлашын жая бере талантты жас 22 
жасында қайрымсыз қазаға душар болды» деген сөздерді 
Жармағамбетов шешендіктен емес, Шолпан поэзиясының 
пафостық рухына, дәмі кетпес эдемі ырғағына, бай рево- 
люциялық мазмұнына тұшынғандықтан, тән койғандык- 
тон айтады. 1

Шолпанның өзінше орны, кезеңі, соған сай ерекшелігі, 
шеберлігі бар талантты акын. Оның поэзиясы аз да бол- 
са қызықты, эсерлі. О ііыц өлеңдерінен жалғандық, маз- 
мұны жоқ бос сезімшілдік, боямалаушылық, риторизм, 
фотографиялық суреттеулер (описательство), субъекти- 
визм элемеиттері табылмайды. Шолпан Октябрь идеясы 
меп Ленин образып алғаш өткір, тартымды етіп жыр- 
лаушы ақынпың бірі. Ол ұлт бостандығын, совет идел- 
сын, соның арқасынта еркіндікке, теңдікке жеткен қазақ 
еңбекшілері мен казақ әйелдерінің адамдық правосыи 
жақтап шыққан, жаңа совет адамдарының образдарын 
жасаған күшті, жалынды ақын. Поэзиясының тақырыбы 
мен шеберлігі жагынан ол 1927 жылдан бастап шыккан 
Аскар, Тайыр, Ғали, Әбділда, Жақан, Калмақан, Иса 
сыякты акындарға үлгі-өнеге болды.
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Қазақ совет поэзиясының тұңгыштарының бірі Байма- 
ғамбет Ізтолин (1898—1921) өзінің өлеңдерін 1917— 
1921 жылдар арасында жазды да, көбіне октябрь идеясы 
мен азамат соғысының жыршысы болды. Ал Шолпан 
Иманбаеваның творчестволық кезені 1921 —1926 жылдар 
арасы — азамат соғысынын бітігі, созеттік кұрылыстың 
халық тәжрибесімен ұштасып жатқан кезі. Бұл кезеннің, 
ерекшелігі партиянын X—XIV съездеріиің рухымен бай- 
ланысты. 1921 жылы совет елі жаңа экономикалык сая- 
сатка көшіп, орташамен одақты нығайта отырып, құлак- 
тарды тежеу саясатын іске асырып отырады. 1922 жылғы 
XI гіартня съезінің «кімді кім жеңеді» деген ұраи коюы- 
ның да себебі осыдан. Ал 1927 жылдың аягында НЭП-тін 
күші денгейлеп, ауыл шаруашылығының нндустрнялық 
базасын жасауға, сөйтіп оны қайта құруға мүмкіншілік- 
тер туады. Бұл кезде қазақ республикасы құрылып, ха- 
лық бұкарасы әрбір ас пісіруші әйелге дейін мемлекет 
ісіне араласады Бұл кездін басты ұрандары — ауылды 
советтендіру, ауылда мәдениет революциясын іске асыру, 
ескіліктің шырмауларын кыйрату, ауылда партия, комсо- 
мол, қошы, бастақ ұйымдарын жасау, сөйтіп, советтікқұ- 
рылысты нығайту, баспасөз, мектеп орындарын ашып, 
ұлттар арасыпдагы ескіден мұра болып келген формаль- 
дык және факты жүзіндегі тежеулердін бәрін де жойып, 
барлық ұлттардың тен праволылығын, интернацнонал- 
дық туыскандығын іске асыру міндеттері болды. Осы 
ұрандардың іске асуы халык бойындағы саркылмас жа- 
нн күштерді оятады. Бул жаңалыктың бәрі де халыкка 
соншалық жакып, кызықты болды. Қазактын тамаша 
акыны Шолпан қазак халкының сол жаца өміріне тілек, 
білек коспай, ескінін кегін де, жаңаныц үнін де поэзия 
аркылы сыртка шыгармай, жырламай тұра алмады. Ха- 
лык санасында туған осы ұлы өзгерістерді жырлау — 
Шолпанның сүйген ісі, онын поэзпясының негізгі арқауы 
болады. Сол кезенпің суретін, даму ніындыгын Шолпан- 
нан артык жырлаған, поэзияға мол тұдгіре білген ақын 
жок. Бұл реттен ол тұтас бір кезеңнің айнасы, жыршысы, 
жаршысы болгаи акын. Бұл кезеңнің міндетін, келбетін 
жырлауда ІІІолпан Собпт Мұқановпен терезелес, тең. 
Сәбиттін «Қөңілім», «Жалшы зары», «Бостандық» дейтін 
өлеңдері жыл жагынан ертерекке койылса да, онысы 
Шолпан шығармаларынан сонырақ жарияланды. Осы
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себептерден 1921 — 1925 жылдар арасындағ ы советтік Қа. 
закстан өмірінін шындығын дербес, шебер, терең жырла-
ған Шолпан ғана болды. Шолпаннын әйел — акын екеиін 
айта отырып, онын осындай белгілі бір тұтас дәуірде біз- 
дін поэзиямызға жол салған кызметіи де мойындауымыз 
керек. * I

£ *
%

Шолпанның өмірбаяны әлі күнге толык жыйналып, 
зерттелмеген. 1926 жылғы «Әйел тендігі» журналынын 
7—10 номерлерінде басылған «Иманбай кызы Шолпан» 
деген некрологта оның акындығы мен коғамдык кызметі- 
не ғана кыскаша мінездеме берілген. 1927 жылғы «Акын 
ІІІолпан» деген естелігінде Назипа Құлжанова Шолпан- 
нын 1921 жылдан бергі өмірбаянынан біркатар кыскаша 
мағлұмат береді («Әйел теңдігі», 1927, Л°8). 1927 жы.ідан 
сон, ен алғаш Ш. Иманбаева поэзиясының мәнін «Жо- 
лаушы мен жұмыскер» деген өлеңі тұсында доцент 
Б. Кенжебаев өзінін 1948 жылғы «Қазак совет эдебие- 
ті дамуының бірінші кезеңі» деген еңбегінде атап өтеді 
(«Известия АН КазССР», 1948, № 55, серпя литератур- 
ная). Акынның өмірі жөнінде біраз косымша материал- 
дар 1950 жылғы олендер жыйнағында келтірілген. Олар:

а) Қ. Жармағамбетов. Алгы сөз, 3-бет.
б) М. Хакимжанова. Шолпан Иманбаеваның өмірі 

мен творчествосы, 7—23-беті.
в) Арыкова Нагпма. Шолгіаи туралы есте калғанда- 

рым, 86—88 беті.
г) Қамаш Ярыкамышева. Шолпанмен бірге өткізген 

күндер, 89—93 беті.
ж) Назипа Құлжанова. Акын Шолпан, 80—85 бет 

(«Әйел тендігі»нен).
д) Иманбайкызы Шолпаи (некролог), 77—79 бет 

(«Әйел теңдігі»нен).
и) Шолпан Иманбаева. Өлеңдері. 1950 жыл. Алматы. 

Қазакстан мемл. көркем әдебиет баспасы, беті 95.
Аты ұмытылуға айналған Шолпанды көпке қайтадан 

таныту ретінен осы соңғы, 1950 жылғы, ИІолпан өлен- 
дері жыйнағының зор мәні болды. Шолпан өлеңдерінің 
1927 жылгы тұңгыш жыйнағының ескі арап әрпімен ба- 
сылып, оның окушыларының бұл кезде мүлдем селдіреп,
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снрсп калғанын еске алсак, өткен 25—30 жыл ішінде біз- 
діц әдебиетшілеріміз бен акыидарымыз әркайсысы өз кы- 
зыгымен журіп, Шолпанды ескі емес, жаца өмірдік артта 
калып кеткен көп белестерініц бірінен епді гана казып 
алып, оның нурлы поэзиясын бүгіпгі өмірдіц алдыңғы ше- 
біндегі биік шыңдардыц біріне апарып койғандай болды. 
1956 жылгы М. Сармурзина мен Ш. Ахметов атынан іііы - 
іарылған, педагогикалык училиіцелер үшін жазылг ін 
«Балалар әдебиеті хрестоматиясына» да Шолпац жайлы 
біраз материал косылған. Осыган сүйінгендігімізді білді- 
ру үшін, келешекте Шолпаи өлеңдерініи орталау жәие 
орта мектеп окулыгыпа мол енуге тиіс екендігіп түсініп. 
акынныц поэзиясымен мұғалімдерімізді осы бастап кеці- 
нен таныстыруды кажет дегі білдік. Өмірбаяндык маіч 
риал бізде де жеткілікті болмағандықтан, әзірнн жогар- 
ғы маглұматтарга сүйенуге тура келеді. Мұғалімдер 
1950 жылгы жыйнакта басылған М. Хакімжапона, 
Н. Күлжанова, Н. Арыкова, К. Ярлыкамышева матернал- 
дарыи окыса, Шолпанның өмірі мен енбегі жайында бір- 
аз кұнды маглұматтар алады.

Шолпан Иманбаева 1904 жылдың маіі айында казірп 
Акмола облысы, Корғалжын ауданы (бұрынгы Нұрбай 
облысы, Майбалык селосындаі, Нұра өзенінің бойында. 
жалшы ссмьясында туып өскен. Әкесі Бейсснбай, Иман- 
бай, Сауыкбек дейтін үш агайыпды жігітгін сн нашары, 
кедейі болған. Имапбайдып Шолпан (1), Балмакамбет 
(2), Гүлсім (3), Әлксн (4), Мыкан (5) дейтіп үш ұл, скі 
кыз болған. ІІІолпан туыстарының осы күнгі тағдыры 
жайында мағлұмат жок. Мариям Хакімжанова Гүлсімді 
1930 жылы Алматыда көріп едім дейді.

Манбалык отырыкшылау село болуға тиіс. Иманбай 
1916 жылдын өзінде-ак жокшылыкка ұшырап, бай ссі- 
гінде ауыр, кулдык, аш өмірмен күнін өткізіп, балапан- 
дай ұрпактарын зорга асырагап. Жокшылык пен ашты: 
тыц зарын оиыц жас балалары да көп тарткаи. Үлксн 
кызы ИІолпан кой-козыиы әкссімен біргс жүріи баккан. 
1918 жылы Акмолада Колчак үкімі жүріп тұрған талан- 

тараж кырғыншылык кезінде күн көрүі әбден кыйыида- 
ған Иманбай 14 жасар Шолпанды аштык салдарынан 
бір кыстык сүм аукат үшіи Корғалжын ауданыидағы (со- 
налы елі) жасы токтаскан Бекей Алдаоңгар ұлы дейііп 

байшіғешке «бәлекей» ретіпде тоқалдыкка берген. Ол
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кезде жасы толмаған кызды кедей лажсыздан малға са- 
татын болса, оны «бәлекей» деп атаған. «Бәлекей» дін. 
жасы кеГіде 10—12 ден аспайтын болғандыктан, оның 
балалык шағының біркатар кезені бай есігінде, ауыр ен- 
бскте өтетіи болғам. Жауыз бай кызды «семьянын мүше- 
сі > ету үшін, оған күн бурып молда шакырып, некесіи 
кыйғызып койған. Бұлай еткенде кыздың төркініне ка- 
шып кете коюыиа жол калмайды. Ендігі өмірдін азабы 
бойбішенің түрткісі, өсегі, шағыстыруы, байдың жні-жиі 
таяғы, алба-жұлба боп кой-козы соныңда жүру, тезек- 
оты11 теру, түнде күрым кміз ораиыгі, кой шетінде жату 
болмак. Міне, осындай кулдык, айуандык, караңғы салт- 
тым курбаны болған көптеген казактың жалшы кыздары- 
нын бірі — Шолпан. «Болекей» бәйбішенің болашак күн- 
десі ретіпде танылғаидыктан, ол өте-мөте кудаланған 
мүскіп жан болған. Олар Рим-Бабыл заманында сатыл- 
ган кулдарша, жумсаса кунсыз, өлсе сұраусыз, правосыз 
болгаи. Шолпанның ауру-аштык, ыстык-суыкка көп уры- 
иып, кейін денсаулығыныи бузылуына да осы жагдайлар 
басты себеп болған.

«Жалшы әйелдер аузынан» дейтін тамаша, мейлінше 
шыншыл өленінде Шолпан өз басынаи өткен сол ауыр, 
канды күндерді бүкіл казактың еңбекші әйелдері тагды- 
рымен байланыстырып, былай жыйнактайды:

Көп жыл жүрдім бузау козы соцында. 
Мандайымнан арылмаган сорьім да, 
Күл шығарып, т< ск т ріп, су тасып, 
Жауыз байдыц күні болдық колында.

Далба-дулба, шокпыт-шокпыт киімім. 
Ауыр түрмыс көрдім талай кыйынын. 
Өмір етіп зарлау — жылау кайгыда, 
Іііеше алмадым көнілдін бір туйініп,

Пцбегімніц борі кетіп далаға,
ІІІерлі жүрек толған кайғы-санаға.
Ас орнына сары су ішіп, жуынды, 
Птпен бірге сүйек ацдыгг корада.

0
/Ьазыксыздаи жедім байдың таяғын. 
Ксйде көссу. кейде жумсап аяғын, 
«Ата-бабаң оцбаған лт, доныз» деп, 
Сөзбеп косып, баска салған таягып
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Тым болмаса кнім де жоқ киетін.
Күдай қайда көздің жасын иетін.
Бәйбішенің неше жылғы ескісі,
/Кыл-тәулікке азар қолға тиетін.

Осыменен талай заман күн өтті.
Ашылмаған күңдік түман түн өтті.
Көздің жасы сел дария болганда,
«Теңдік» деген үраидаған үн жетті. (1925)

Әриме, Шолпанның бұл өлеціп тек өмірбаяндық нәрсе 
деуге болмайды. Онда күңдікте өмір сүрген бүкіл жал- 
шы ойелдер тұрмысының да тнптік-шыншылдық суреті 
бар. Шолпаннын сондай ауыр турмыста, мал соңында 
жүргенде тапкан жалғыз серігі мүңды жыр, поэзия бол- 
ған. Шын поэзня еріккен эстеттен, тамағы ток данғоіідан 
емес, ет жүрегі тілім-тілім боп өртенген, жаиы күйзел- 
ген, мейлінше ашынган, эділет іздеген адамнан ғана шы- 
іады. Шолпан поэзиясы да сондай еттеп өтіп, сүйекке 
жеткен корлыктан, адамдыктыц шөлдеген еркіндік арма- 
нынан туған өлендер.

Өзінін правосыздыгын, ескі салттыц курбаны болға- 
нын Шолпан азамат согысы бітіи, 1920 жылы ауылга со- 
вет үкметіиіц үрандары келісімен-ақ түсіне бастайды. 
1920 жылдың 1 октябрінде автономиялы Қазак респуб- 
ликаеы курылады. Қазакстан ецбекшілерінің 1 Советтер 
съезініц чабары Сарыаркаға зор куаныш, жаналық бо- 
лып тарайды. Ауыл еңбекшілері совет, партия, комсомол, 
«кошы», батрак, әйелдер уііымы аркылы мемлекет жумы- 
сына жаипай катыстырыла бастайды. Бурынгы болыс-би- 
лер биліктеи куылпды. Ауылда жана мектептер ашылыи, 
жетім балаларга совет үкметі интернатта окыгі торбие іе- 
нуге мүмкіндік береді. Осы өзгерістердін бәріп көрген 
ІПолпан ескінің мецреу музыныц алансыз бұзылып, жана 
өмірдің ағынды дариясының шалқып тасқанын тез түсі- 
нелі.* 1921 жылдың күзінде ол ескі салттан ашыктан-ашык 
кол үзіп, Бекейдеи кетеді. Шолпапның жаңа өмірі, акын- 
дыгы осы кезеннен басталады. Шолпапиың осы алғашкы 
кезені туралы Назнпа Қулжанова: «Шолпанды мен ең
алгаш көруім Акмолада, 1921 жылдыц күзіиде. Соналы 
Қорғалжын еліне бергси жерінен уезден барған бір инс- 
трукторлардын жәрдемімем күйеуінеп шыгып, Акмоладап 
30 шакырым жердегі апасыиа келгеи екен. Сопап калада



қалган мүлкін іздеп келді. Үстінде көнетоз баркыт беш- 
пснті бар, басында кызыл шүбар салы орамалы, қарашү 
бар, дөңгелек бет, орта бойлы жас әйел. Жылаған жок, 
сыктаган жок, еркін отырыи, аз сөзбен хал-жаііын аиттьі. 
Шеттен келген окыган әйел дегі менен акыл сүрады. Ел 
әйелі келе беретін әйел бөлімі ол кезде жок. Сол ка.тып- 
пен Шолпанға да акылымды айтып, жөи сілтеп, испол- 
комдагы жігіттердін біреуіне хат жазып беріп жібердім»
дейді.

Күлжанова Шолпанның сол жылдаргы мінезінін де 
ерекшелігін атап өтеді: «Исполкомдагы азаматтарға жо- 
лыкканда елдің теіиік іздеп жүрген көп әйелінің бірі де- 
се де, Шолпапның көзге түспей коймайтып бір баскалыгы 
бар еді. Үйреншікті калыпка сыймай, шыпшып шығып 
түрган бір екпін сыякты жалын көрінетін. Ғ.л әйелінің 
көпшілігіпіи жайшылыкта сызылып тұрган, күні бүрын 
«тагдырға» мойын сүнып, ніліп, мөлдіреп тұрған жібектей 
созылған мінезіне үйреніп калған бізге Шолпанның сөй- 
легеп калпы, жүріс-түрысы тіпті де ерсі көрінген сыякты 
болды» дейді Назипа. Бұл мінездер Шолпан бойындағы 
жанып түрган оттын, кайраттың алғырлыктың белгісі еді. 
Сонын кабатында, Назипа айткандай, «акындыктың да 
ік*сі болды С овет заманын Шолпан өз заманым, өз өмі- 
рім, өз дүнием деп түсінді.

Мсфіія.мпын берген маглү.матына қараганда, Шол- 
пан 1921 1922 жылдары интернатта тәрбиеші боп жү-
ріи, алты аплық сауат ашу мектебін бітірген, комсомолға 
кірген және одебиет үйірмесіне катысып, сахналык ойын- 
сауыктарға бас болгаи. Біркатар өлеңдерін балаларға 
жаттатып, интернат газетіне жариялап отырган. Ал 1923 
жылы Қараөткелдіц әйелдер бөлімінде нүскаушы болып 
істеп, 192-4 жылдыц августында сүранып жүріп, Орынбор- 
дан ашылган өлкелік бір жылдык әйелдер курсыиа ба- 
рып түскен. Осы 2—3 жыл ішінде болған Шолпан бойын- 
дағы мәдеин өзгерістерді 1924 жылы Шолпаиды екінші- 
лсй көрген Назипа былай суреттейді: «1922 жылы мен 
Қараөткелден Орынбор кеттім. «Қызыл Қазакстан» жур- 
налында кызмет істеп жүргенімде, 1924 жылы бір жол- 
дас әйе.іімен ПІолпан келді Шолпанның кіріи келгенде 
сыртыпа сүйіндім. 'і стінде қара пальто, басында каракөк 
<- панам» калпак, — бәрі бойына конып келісіп түр„ Өзі 
баяғы Шолпан, көкірегі толған бнлік, еркіндік, тура ка-
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руп, нығыз сөйлейді. Бүрынғыдан жүзі жаркын, көңілі 
көтерінкі,  жолының ашылганына сенген кісінің түрі бар. 
Баягы «екпінді» со.т сенімнің жойганы ап-анық көрініп 
тұр» дейді.

Шолпан өміріндегі 1921 жыл мен 1924 жыл арасында- 
гы өзгерістерді ееке ала келіп, Назнпа: «1921 жыл Акмо- 
ла сыякты бір түкпірде жаткан калада Шолпан сыякты 
Абай айткан «самородный сары алгып > ашылмай, жога- 
лып калуы да оңай еді. Әйтсе де сондагы іс басындағы
жігіттердің бастауымен Шолпаи казактың жетім балалар 
үйіне тәрбиеші болды. Жастар арасында бфен-саран 
спектакльге кірісіп, ойнап жүргені де көрінді. Сөйтіп, 
Шолпан негылса да кішкене қала мэдепиетіне кірісіп 
кетті» деп жазды. Шолпапның көнетоз баркыт бешпент- 
тен «панам» калпакка жету жолы осындай. Бүл сырткы 
өзгеріс кана емес, оның ішкі мәдениетінің де өскендігінін 
айгағы болатын. «Шолпанның сондагы сырт сыйпаты бей- 
не бір бүрыннаи кала киімін киіп, ысылыи калгаи адам- 
ның түрі еді. Киімі сонша түзу, тэртігіті, өзіне конымды. 
Шолпан мұнда да баска жолдастарыиан бөлек түр» деп, 
Назипа бекер жазбайды,

Сөйтіп, Шолпан кала өміріне .жаңалыкка, мәдепиетті- 
лікке тез бейімделген. Шолпаниың осы өзгешелігін 1924 
жылы Орынбордағы әйелдер курсында окыган, Шолпан- 
иыңдосы Қамаш Ярылыкамышев былай сүреттейді. «Шол- 
пам кітапты көп оқыйтын, ал лекция тыңдағанын онан да 
тәуір көруші еді. Мүғалімдер лекция окыганда, Шолпан 
жарыса жазып отыратын. Ал біз болсак мұғалімнің сөзі- 
не ілесе алмай, бірінің басын, біріпің аягын жазыгі коя- 
тынбыз. Кейін жатакханага келіп сабакка әзірленгенде,
Шолпап өзінін жазғанын бізге окып түсіндіріп отыратыи» 
деп жазады. Шолпанды тез өсіргеи — революция жемісі,
Ленин идеясы. Шолпаи мәдениетінің тез өсуінің тагы бір 
себебі ол бала күнінде әкесі Иманбайдың колында жүріп- 
ак ескіше (арабша) хат танып, кітап окый білген бе дей- 
міз. Мүны Шолпан өлеңдерінің мәдениеті мен формалык 
шеберлігі де аңғартады. ІЫолпан карапайым халық акын- 
дарынша емес нағыз жазба эдебиет үлгісімен жаза бас- 
таған. Егер бүл жорамал аныкталса, Шолпан жасында 
кысса, жыр ғана емес, Ыбрай, Абай, Сүлтанмахмүт шы- 
ғармаларынан да окып үйренген болады.
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Шолпан өлсң жазуды 1921 жылдан бастаған. Алғаш- 
кы кезде өзін акынмын деп ойламаған Шолпан, Бекейден 
•шыккан сон-ак өзінін мунын, арманын түрліше хат, а.оыз 
түрінде өленмен жазып жүрген. 1921 жылғы кездесу жө- 
нінде Н. Қулжанова «Будан бірер ай бурын уездік оку 
бөліміне және баска іс басындағы азаматтарға, маган бір 
әйелдін өленмен жазылған арызы келіп еді, сурастыра 
келгенде ол арыз иесі Шолпан болып шыкгы» дейді. Сон- 
дағы Шолпаи арызынын бір шумағы мынау: Я

Арманым жалгандагы өнер-білім 
«Кайгымен өткенің бе снді күніы.
Дертім көп, дәрменім жок. мен бір бакыр, /1
Бастагыл хак-тагала алга жолым

Мундағы «жалған», «хак-тағала» деген сөздердін ес- 
кілігін былан койғанда, (ол сол кездегі Шолпан үшін та- 
биги да) Шолпаннын өнер-білімді, еркііаікті, жаңа 
емірді ансағандыгы айкын. Басты тілегі — оку, адам бо- 
лу. Мүндай аянышты «арыздарды > Шолпан 1921 — 1924 
жылдар арасында аз жазбаса керек, сонын бірі — «'Ко* 
ныр каз» (1921), «Араз» (1924). Сонғы «Арыз* детен 
өленді аз 1924 жылы өлкелік әйелдер курсына түсер ал- 
дында лйелдер бөлімінде істейтін бір әйелге жазған. Мүн- 
да Шолпаннын оку-білім жөніндегі төрт жылғы ізденуі 
жаксы суреттелген: 'Я

Жүректе толып жатыр кайгы. арман.
Бір ісім оналмалы көнілге алған.
Баіар ма сіздсн жәрдем бұл турада
Апайсыз көп мүндыны көзі шалган
Үмтылған талабыма тврт жыл болды.
Болмады бүл былай деп жолга салгач.

Оку аз. білім саяз. талабым көп.
Тілекке жетпегеи сон журек жанған (1924)

Өленді өз басынын мүнын жырлаудан бастаған Шол- 
пак 1922 жылдары комсомолға кіріп, жетім б а л а л а р ғ а  
тәрбиеші боп жүргенде, саясн мейрамдар түсында кабыр- 
ға газеті немесе интернат сахнасы үшін мазмұнды, ндея- 
лы үгіт түріндегі өткір елеңдер жазумен толыктыра бас- 
таган. «Жолаушы мен жүмыскер* (1923), «Жолаушы 
мен эйел» (1923), «Жеттік міне» (1923) осы жолментуып,
14



КӘГІЖСТ І М ШЛсіЛ і\ рдын түгелдей жатка білген, сахнада
айтылып, көпке тарап кеткен революциялық такпак өлек- 
дсрі. Осы ретпен Шолпаниың «Жүмыскер меп жолаушы» 
деген тамаша өлені тұнғыш рет, оның сыртынан «Енбек- 
ші казак» газетінде 1923 жылы басылып шыккан. Шол- 
панның баспасөз бетіиде өлен жазуына жол ашкан, оның 
есімін біріииіі рет жұртшылыкка мәлім еткеи өлен осы. 
ІІІолпап газеттеи нз өлснін окыи, қатты куанған.

Осыдан сон «Қызыл Қазакстан», «Жас кайрат» жур- 
налында Шолпанның өлеңдері жні-жні басылып түрған. 
«Қызыл Қазакстап» журналында істеп турған Назнпа: 
1924 жылдан бастагі Шолпаи журналга өлең беріп турды, 
онысы басылып жүрді, гонорарын елдегі жетім інілеріне 
жіберіп туратын деи жазады. 1925 жылдың 21-январында 
«Еңбекші казак» газетінде оның «Ленішнің жолы жоне 
казак әйелдері» деген макаласы басылган (№ 280).
1923 жылдан соң Шолпан казактын жаңа такырыпка 
жырлаушы, совет идеясын үгіттеуші басты акындарының 
бірі болды.

Бірак Шолпанның өлендері түгелдей баспа көрген 
жок. Оцың 1927 жылгы жыйиагына жыйырма жеті өлең, 
бір макаласы енген. Бул өлеңдер оның 1950 жылгы 
жыйнағына да толык косылғаи. Жыл ретімен бнлгенде,
Шолпан 1921 жылы бір өлең («Қоныр каз»), 1923 жылы 
екі өлен («Жолаушы мен жүмыскер», «Жеггік міне»),
1924 жылы жеті өлең, 1926 жылы он екі өлең, бір мака- 
ла, 1926 жылы бес өлең жазган. Шолпанның 1925 жыл- 
дан соңғы өлеңдерінің көбі жогалған. 1925 жылдын мар- 
тында Шолпан аурулы болып, еліне кайтады, ал 1926 
жылдың апрелінде төсек тартып, Акмола болыінцасына 
түскен, бұл жылдары да ол «Қызыл Қазакстан», Назипа 
атына, бірңеше өлең жіберген. Оны 1925 жылдың дека- 
бріндегі хаты анықтайды. Бірак онысы Назипаға келіп 
жетпегендіктен, баспа көрмеген. Мұндай өлендерді ол
«Жас кайрат», «Еңбекші казак» газеттеріне де жіберуге 
тиіс. Сонгы екі жыл ішіндегі өлендерін, толық колжазба- 
сын ол 1926 жылдың жазыпда Қызылордадагы өлкелік 
әйелдер бөліміне жібергеп. Бұл колжазбалардың да кнбі 
жойылған. Сондықтан Шолпанның өлендерін түгелдеу 
мәселесі — оның мұрасын, көпке кеңірек таныттырудың 
кажетті бір буыны.
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Шолпан (Зрынбордағы әйелдер курсында 1924 жылдыц 
августынан 1925 жылдың мартына дейін окыйды. Б\.і 
оныц ғылым-білім, саясат жағынан өсуіне зор себепші 
болды. Соның пәтпжесінде бүрынғы езілген жалшы әііел 
Шолпаи үлкен әдебист адамы болып калыптасты. Әнел- 
дер курсында жүргенде ол марксизм-ленинизмнің мөлдір 
бұлағынан су ішеді, өзін халыкпен, партпямен, Лении 
идеясымен, совет идеясымен туыстырады. Осыиың бәрі 
оның оптимизмге толы, нұрлы, өлеңдерінен мол орын 
алған.

Жаңа өмірге араласкан күнінен бастап Шолпан «өзі |  
үшін жұлған» көп тоғышардың бірі болған жок. Акмола- I 
дағы жетім балалар үйінде істегенде де, Атбасардағы 
әйелдер бөлімінде жүргенде де, Орынбордагы әйелдер І 
курсында окыган жылдарында да ол әрбір жаңалыққа |  
бар жан-тәнімен беріле өзіне тапсырылған әрбір істі му- ; 
кыят орындап, халык үшін, партия үшін, Ленин идеясы 
үшін жан аямай қызмет етті. Акындығынан бүрын біздін 
казіргі жастарымыз оның осы советтік мінез-қүлкынан. 
іс-әрекетінен де мол үлғі-өнеге алғандай. Шолпаннын 
өткен өмірі — өзінше бір кайғылы роман, трагедия баіса, 
совет дәуіріпдегі өмірі — өзінше бір поэзия. «Шолпан 
курска келген отыз шакты әйелдердің алды болды. Са- 
бакта да, курстың ішкі жүмысында да көзге түсті... Ол 
кезде окуға әйелдердің келуіпің өзі бір күрес болатын. 
Байлар мен бектер билеген ескі заманның көзкарасында 
окыған әйелдер бүзылған адамдар саналатын. Сондыктан 
Совет үкметінің максаты мен саясатына түсініп жетпеген 
сол жылдардағы ауыл казактарының ішінде де әйелдер- 
дің оқуына, жұмыс істеуіне карсы кісілер де болды. Онын 
үстіне, курсқа келген эйелдер үйіиде «Бойын күткен> 
кыздар емес, бәрі де аюдай акырған қанаушы таптын 
тырнагынан босағаи, күндік түрмысты басынан кешірген- 
дер болатын. Мұндай әйелдеріміз ол кезде саусакпен са- 
нағандай еді. Сол курсқа Семейден келген Ярылқамы- 
іпева Қамаш, Қостанайдан келген Токмағамбетова Ай- 
жан, Оралдан келген Ырысбаева мен Аманбаева, Актөбе- 
ден келген Әлімбаева мен Келбетовалар сол жылдары 
тендікке колы жеткен, жаңалыққа бой ұрып, ескілік то- 
рынан тұңғыш азаттык алған сауатты әйелдеріміз бола- 
тып. Сол топтың ішінде Шолпап ерекше еді. Ол өте зейін- 
ді, табаңды болды. Курстагы комсомол ұйымын баскар-
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1Ы. Қабырга газетіиің редакторы болды. Ауыл салтынаи 
келген әйелдерді кала тәртібіне көндіру де оңай болмады. 
Шолпан солардың арасында тәжрибелі үгітші де болды. 
Аз куцнің ішінде оқушыларымыз қала салтына түсігі, мә- 
деииетті топқа айналды» деи жазады Орынбордағы әйел- 
дер курсының сол кезде директоры болған Арықова Нагн- 
ма марқұм.

'  Орынбордагы әйелдер к> рсы партиялык типтегі саясн 
мектеп орны болатын. Онда партияда барлар да, езілген 
әпелдер ортасынан шыққан партияда жоқ саналы, актив 
казақ әйелдері де оқыған. Бүл мектеп Шолпаи арманы- 
ның іске асуының спмволы болды да, оның сезім, сана 
дүниесінен үлкен орып алган. Осы курсы, ондагы әйел 
достары жайында ІІІолпап: «Өлкелік әйелдер курсынан»
(1924), «Жолдасыма» (1924), «Жолдастарыма» (1925), 
«Қалима жолдаска» (1925), «Жа.мал жолдасқа» (1925), 
деген сыяқты бірнеше тамаша өлеңдер жазып қалдырган. 
Бұл — достық жайындагы жырлар гана емес, саяси ө.мір- 
іе араласқан, өсіп, жетіліп келе жатқан жаңа санадагы, 
совет идеясындагы еңбекші ұлт әйелдерінің бейнесін жа- 
саған өлеңдер. Олар бүрынгыша «Л4ал үшін катын үсті 
шалға баратын» немесе «жарқырап алтын-күміс тағатын, 
қызартып огіа, жағынатын» әйелдер емес, сол ескі- 
лікпен аяусыз майдандасқан озат ойлы, актив тұлгалы, 
еркін әйелдер, жаңа әйелдер типі:

Залымның арбауына көне алмай.мыз.
Сатылып калың малға журе алмаймыз.
Біздерге мәңгі жолдас өнер-білім,
Бес кундік мал-дүниеге куанбаймыз.
Тәрбие көріп турмыз укметтен.
Жыйылып тізе костык әр тубектен.
Жасасын шын еңбекші жумыскерлер,
Дүннеге бостандыктың нурын төккен.

Басқаша айтқанда, бұлар — революциялық типтеғі 
әйелдер. Олардың туы — ленинизм, устагаи жолы — ком- 
мунизм.

Леннннің өсиетін орындаймыз.
Жабығып әйелміз деп қорынбаймыз.
Лениннің мәңгі берген туын алып
Шакырып кедей қызыи уранданмыз.



Шолпан взінің курста бірге окыған түлектестерін ка. 
зак халқына, әсіресе әйелдерге теңдік алып берген Лениа 
ндеясын іске асырушы, ауылдагы қалың әйел жынысыЛ; 
иың қөш басшысы, соларды коммунизм жолындағы ұлцI 
күрылысқа қатыстырушы алгашкы жасак деп жырлайды. 
Шолпанның бұл армандары қазір толыгымен іске асты. |  
Біздін елімізде әйелдер, сонын ішінде қазак әйелдері де |  
коммунизмиін актнв, саналы орнатушыларының бір <ол 1 
каиаты болды. I

Шолпаи курстан кетіп, еліне барган сон, інілерін кол-1 
іа алып, оларды тәрбиелсмек болған. Әке-шешесі 19211 
жылы өлген-ді. Бірақ түрмыс жагдайы да, денсаулығыда і 
оган жол бермеген. Осы екі түрлі қыйыншылығы жаііын- I 
да Шолиан өлкелік әйелдср бнліміне, әсіресе Назипаға { 
көптегеп хат жазгаи. Бірак жәрдем болмайды. 1926 жыл- ‘ 
дын апрелінде Хқмола больннцасына түсіп, 18 сентябрьде I 
кайтыс болган. Осы жөнде «Әйел тендігі» журналы: 
«Әлеумет кайраткері болып, енбекші халыққа басшылық 
жұмысына кіріскен қазак әйелдерінің тым аз кезінде 
Шолпаннын арамыздан кеткені қабырғамызды канысты. 
рады» теп жазады («Әйел тендігі», 1926, № 7—101. !

ДАыннан бір гүлі ашылмаған жас, өрен акын. ж̂ на 
өмірдің жыл күсы Шолпаннын каккан қанаты каншалык- 
ты кызық болса, серпіні де соншалык басылмай кетті. 
Бірак ол взінін өмірлі, көркем поэзиясы аркылы казак 
совет әдебнсті тарихычан өшпес, влмес орын алды. Шат- 
пан поэзиясы өзінің мазмүны мсн түрі, такырыбы мен 5- 
разы, жанры мен стнлі, тілі мсн өлендерінін курылысы, 
идеялық терендігі мен шыншылдыгы жағынан үлгі 
болды. Бүл енбсктс біз шолпан өлеқдерінін такырыбы 
мен образдары, жанры мен әдіеі, шеберлігі мен ерекшелі- 
гін талдағымыз бар. (

ІІІолпан елендерінін идеялық мазмүны мен түр бірлі- 
гін, оның поэзиясынын шыншылдығы мен новаторлык і.з- 
сиетін, әсіресе акыннын шеберлігін тереңірек аныктау ре- 
тінен оларды такырыбына карай талда\’ ыңғайлы. Гс гь- 
кийдің айтуынша, такырып — идеяның көрінісі. Такырьш 
акынның, жазушының өмірге деген көзкарасынан т клы 
да, оны бір белгілі корытынды жасауға шакырады. Бұл— 
мәселенің бір гана жагы. Сонымен біпге такырып өм:р 
шындығымен де төтелей байланысты. ‘ Когам өмірі бір 
орында тұрмай үздіксіз, революциялык дамуда болған сы- 
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якты, тякырып та өзгеріп, дамып, жаңарып отырады. Осы 
жанарудың өзінде үлкен революциялык сыйпат болады. 
Бүл жағдай акынның әдісі мен өмірге дегсн көзкараста- 
рын да, адам образын да өзгертпей, байытпай түра ал- 
майды. Өйткені әрбір такырып образ, адам характері ар- 
кылы іске асады. Сөйтіп такырыпта мазмүн мен түрдін 
бірлігі бар. Такырыптың өмірге конымдылыгы, оның жа- 
ңа жағдайга саіі келуі, ондағы әлеуметтік проблеманын 
откірлігі, актуальдылығы, шыншылдығында ғана емес, 
адам карым-катынастары мен образдарының да типтілі- 
гінде. Сондыктан Шолпан поэзиясын тақырыбымен тал- 
дағанда, біз оның өлеңдерінің пдеясы мен образдарын 
тереңірек анықтаймыз.

Шолпан поэзнясын өзінің такырыптарына қарай бір-
леше салага бөлуге болады:•/

1) Октябрь идеясын жырлайтын өлеңдері («Жолаушы 
мен жүмыскер», «Жалшы әйелдер аузынан», «Жолаушы 
мен әйел», «Октябрь күні», «Октябрь мейрамына», «Қа- 
зак әйеліне»),

2) В. И. Ленин образын жырлаған өлеңдері («Естір- 
ту», «Бүгінгі күн», т. б.).

3) Шолпан поэзиясыцдагы әйел тематикасы. Бұл түр- 
гыдагы нлеңдер көбірек, және олар Шолпанның өз басы- 
ның өткендегі мүң-зарын, арманын жырлайтын «Қоныр 
қаз», «Арыз» деген сыякты өлеңдерден басталып, жалпы 
казақ әйелдерінің тпптік характерін, бейнесін токыйтын 
өлеңдерге келіп үласады («Жолаушы мен әйел», «Жалшы

"әйелдер аузынан», «Қазақ әйеліне», «Жолдастарыма», 
«Өлкелік әйелдер курсынан», «Жолдасыма». «Қалима 
жолдасқа», «Апайға»),

4) Жастар және ғылым-білім такырыбындағы өленде- 
рі («Жеттік міне», «Біздің сәуле», «Пионерге», «Жас іні- 
ме», «Жас қайрат»қа және жастарға»),

5) Шолпанның сатмрасы («Бүлбүл мен қарға», «Зей- 
непке», «Жәкең жаман сасады»),

Біз Шолпан поэзиясын оның әйел тематикасын жыр- 
лагап өлеңдерінен емес, негізгі мәніне және кызметіне қа- 
раи октябрь ндеясын, Леннн образын жырлайтын өлеңде- 
рінеп бастаймыз. Өйткені Шолпан, кейбіреулер ойлаған- 
дай, ойел тематикасынан емес, Октябрьдің үлы мәнін, 
оның қазақ халқына оерген бостандыгын, коммунистік 
партия мен Ленин ісін жырлаудан бастаған ақын. Шол-

ІЭ



пашіын түнғыш рет атын шығарып, баспаға бүрын түскч 
өлені «Жолаушы мен жұмыскер» де сол Октябрь темат* 
касына арналған.

*

ШОЛПАН — ОКТ ЯВРЬ ИДЕЧСЫ МЕН СОВЕТТІК 
КҮРЫЛЫСІЫҢ ЖА.ПЫНДЫ ЖЫРШЫСЫ

Шолпан акыннын Октябрь тематикасымеи байланыс- 
паган бірде-бір нлеці жок тесек, кате болмаііды. Қай та- 
кырыгпы жырласа да, ол сонын бәрін іе Октябрьдін ү.ш 
мәнін, жемісін айтудан, советтік күры.іыстың алғашкы 
тәжрибесі мен үрандарын жырлау ган бастайды. Бүл рет- 
тен опың «Жолаушы меи жүмыскер». Октябрь күні», 
«Октнбрь мейрамына» деген нлеңдері гана омес, аііел тен- 
дігі, жастир тематикасына-жазылі ан Жолаушы мен 
әйет», «Жалшы айелдер аузынан», «Қазақ айеліне», 
«Жеттік міне> деген бөгде олендерінін де бас такырыбы 
О к т я б р ь  революциясы, сонын үлттарға берген тендігі, ер- 
кіндігі болыгі отырады. Бүл ІПолпан поэзиясы үшін такы- 
рыптардын такырыбы, идеялрлдын идеясы.

Октябрьдің үлы мпні меп советтік күрылыстын алг.пн- 
кы адымын, тәжрнбесін жырлаудын ол кезде зор револю- 
цнялык, жаңашылдык, жалпы чалыктык мәні болды. Бай- 
манаптардың. молда-кажылардын, би-бблыстардын, пат- 
ша үлыктарынын озбырлығынан, іланы кеше ғана басыл- 
ған аламат соғысыиын кыйыншылығынан, Колчак, Каза- 
чество найзасынан, жүт-жокшы.тык зардабынан енді-еиді 
күтылган казак даласы Октябрьдің шын мәнімен советтік 
күрылыстын алгашкы тәжрнбесі аркылы 1919 жылдын 
аягы, 1920 жылдьтн басынан бастап твтелеіі таиыса бас- 
Тайды. Ғ.л партияның үлт саясатымен танысады. Лзаттык, 
тендік, туьтскандык дейтін ұрандар хи.тьтк жүрегінен ош- 
пестей орын алады. Совет ндеясы, оның еңбекшілерге 
берген правосы бүкиранын жүрегін тербеп, оііын бнлейді. 
Казак халкынын, әсіресе кедеіілер мен әйелдердің бүрын- 
ғы ауыр халімен таныстыгы мол ПІолпан өзінін жүрегін 
де, білегііі де жана өмірге араласңан, жаппай оянган 
халы көпшілігімен туыстырып, октябрь идеясы меи совет 
үкметінін урандарын шын жүректен сүйіп жырлайды.
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Октябрь идеясыи жырлағандар ол кезде аз болған 
жок. Бірак олардын. талаиты мен шеберлігі бірдей болды 
демейміз. Кейбіреулердін ннеті дүрыс болса да, акындық 
қабілеті жетпегендіктен, көбіне газет мақаласын қайта- 
лайтын очерк өлен жазудан асып кетпеді. Бірак өз ке- 
зінде соның өзінің де кажеті болды. Ькінші біреулер про- 
леткульт социологиясына әуес болды. Ондаіілар Октябрь. 
дің жалпыхалыктык, жержүзіндік үлы тарнхи мәніп көрі- 
неу кішірейтіп, мөлдектеп жырлады. Оидайлар кедеіі мен 
орташаны да айткысы келмеді, көбіне «жалшы», «батрак» 
дегт келді. Октябрь революциясы халықтын калын коиіпі- 
лігі үшін емес, сонын бұрын айрыкша езілген бір гана 
тобы «жалшылар үшіп гнна жасалган сыякты болыи кө- 
рінді. Бүл сарын РДПП, КАЗАГІП үйымыпда үстем бол- 
ды. 1932 жылға караган сон, енбекілілердін нзіп түрлі 
топка бөле жырлау, әдебиеттін шеңберіп гарылтып, оган 
көптеген зыян келтірді. Сондыктан Орталык партня Ко- 
митеті 1932 жылы РАПП үйымдарыи жойыи, бірынгай 
совет жазушыларының одагын кұрды. Бірак соңғы кезец- 
де де совет әдебиеті түрліше социолоция «солақайлыгы- 
нан» түгелдей арылып кеткен жок. Гурвнч, Белик сыяк- 
ты әпербакан «сыншылар/ 1950 1951 жылдарға шейін
әдебиет сынында РАПП соцмаологиясын жаңгыртын, әде- 
биеттін партиялыгын, типтілігіи бүрмалауга тырысты, про- 
леткультшілер ізімеи өткеннің мүрасынаи шошынды,’ оған 
жала жапты, ньгилмизмге салынды. Ал иоззнямыз.та сыр- 
лау, рнторизм элементі күшейді. Кейбір ақындар нзіпіц 
творчестволык дәрменсіздігін бүркеу үиіін адам психоло. 
гиясын (соның бірі—акыннын өзі) колдан боямалап, тек 
«идеал» образ жасай.мыз дегі әлектенді. Бүл іс жүзінде 
адамдарды бүрынғыдай тонка, тагіка бнлуі > жол калма- 
ғандыктан, оларды колдан екінші түрде жіккебнлу бола- 
тып. Кейбіреулер «сезім лпрпкасы» дегенмен шүғылда- 
нып, өзін-өзі «ндеал-акын» етуге дейін барды. Мүиыц б »- 
рі өмірдің өзін көрсетуге, реализмге зор нұксан келтірді, 
Объективті адам образдары поэзиямыздан аз көрінетіп 
болды. Ы. С. Хрушев жолдас XX мартня съезінде мүндай 
көріністерді жалғандык, сүрыксыздық деп атап, творчест- 
волык кызметкерлер ілдына өмірдің взін типтілік, таби- 
гіілык жолымен терен кврсетуді міндет етіп койды.

Поэзпя.мыз тәжрибесінде болып келген осы ауыткулар 
түргысынан алғанда, Шолпан поэзпясы өзініц өмірмен
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^яідаиыгы, шынайлылығы. табнғилығы, образдарывща- 
лыктығы және тштгілігімен ерекшеленеді. Шаіпая <0ь- 
т-брьдік жалшы-малшыларға берген правосын, тещзгя 
а ■•тз лтырыгт, тек сат образдың ғана шенберінде калмя.і- 
Л2і Онда жалшы», «батрак» деген сөзден көрі <к2дщ 
нзш2р», жалпы енбекші», «езілген ел» дейтін ұғъощ| 
молырак. Әйтпесе «Жүмыскер мен жолаушы» немесе «Ж- 
ла'гпы мен айел> дегендегі «жолаушылар»ды кай таши 
косота болады? Олар жалшы ма, кедей ме, жок ортася 

; '  Біздінше. ол образ сонын үшеуінің де тнпін камты?- 
ты Ол енбекшьтер табын жеке топтарға бөлмей, түгас 
алып карайлы. Шолпанда езушілер мен езілушілер та'ы 
да түтас алынып карсыластырылады. Осы себептердеа 
Шолпан г>браздарының канаты кен, характерлері тяпг.к. 
жалпыхалыктык пішінде жасалады.

Шолпанлагы екіниіі бір ерекшелік: ол Октябрьдін мэ- 
п;н тек енбекшілер тілегі гүрғысынан ғана емес, Азияда- 
ғы казак, кыріыз, өзбек, тәжік, каракалпак сыякты тен- 
дікке түнгыш рет колы жеткеи үлттар тілегі түргысынан 
л,і алып жырлайды. Бүрып патшалы Россиянын отары 
болган, зкономиядан, мәдениеттеи мешеу калған үлттар- 
лың, сонын ішін.іе казак халкының да калын көпшілігі- 
нін октябрьдің үлы озгерісі аркасында патшанын отар- 
шылдык саясатынан күтылып, есеге толуы, казак елініа 
үлт болып калыптасуы — Шолпан жырларьшын елеулі 
бір буыны. ІІІолпан бүрынгы езілген үлттар жағдайын да 
еске алады. Енбекшілер көпшілігін «жалшы», «кедей», 
«орташа» дсп, олардың арасына жік коймаған сыякты, 
ол Октябрь революштсын бүкіл үлттарга ортак жалпы- 
халыктык, жержүзіндік мәиі бар өзгеріс деп жырлайды. 
Шаруа сыякты үлттар да орыстың жұмысшы табынын 
одактасы болатын. Сонлыктан Шолпаннық жұмыскердін. 
аүзына:

Таза жүрек, адал ниет сырлаеым.
>Куандардыч тізесі етксн мүңдасым,
Луылдағы көп еңбекші казактын
Бүл үлдары — ер болыневик жолдасым. — деген сөз 

салуы да орынды.

Шолпан өлендері өткір тартыска, тарихи салыстыруға 
қүрылады. * )ныц жырлары ескінің көбіне де, жананын. 
куанышына да толы. Одан букіл халық жүрегініи толкы-
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Бүл өленнің тексті мынадай:

Жолаушы:
(1) Шаттык. кызык мынау сайран елдікі?

Гүл, бәйшешек— жасы.і ала жердікі. 
Жан-жағына бойын безеп ырғалған.
Жон сүраймын бүл қызыл ту кімдікі?

Жүмыскер:
Үш жүз жылдай түрдым тордың ішінде.
Енді сендім жүмыр білек күшіме. 
Жайкалткан мен. жайнатқан мен жер-көкті, 
Бүл кызыл ту жслбірегсн менікі.

Жолаушы:
(2) Тар дүинені бүгін келіп кеңіткен '

Кара тасты корғасындан еріткен. 
Жетім-жесір, нашар тобын теислткен,
Жән сүраймын бүл үкімет кімдікі?

Жүмыскер:

Ыеше жылдай жа>ыздармен күрескен. 
Залымдар мен. байларменен тіресксн. 
Акыр жеңіп кызыл туды орнаткан.
Бүл үкімет күшті кеңес меиікі.

Жолаушы:

(3) Найза. мылтык. кылыш алган колына, 
Мейрімі артык ецбекшінің үлына.
Кзра кылды кақ жарғандан азамат, 
Ж^н сүраймын бұл батырлар кімдікі?

Жүмыскер:

Газа жүрек, адал ниет сырласым.
Жуандардың тізесі өткен мүңдасым.
Ауылдағы көп .еңбекші казактың.

Б\л ұлдары ер большевик жолдасым.

Бұл өлекиін ішкі тақырыбы үш салаға бөлінеді. О 
аічЫи жолаушыиың жүмыскерге берген үш түрлі сүгра
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аркылы береді. Мұнын, үшеуі де Октябрьдін негізгі мәнін 
камтыйтын өзекті сұрактар. Олар: а) Қызыл ту кімдікі,
б) совет үкметі кімнің орнатқан үкметі, в) Қолына най- 
за-мылтық алып, сол үкметті бірге орнатыскан батыр- 
большевиктер кімдер!— дейтін сауалдар. Алдыңғы екі 
суракка жұмыскер: «Қызыл туды да орнаткан мен, бай- 
л;ірды жеңіп, совет-үкметін орнатқан да мен» деп жауап 
берсе, үшінші сауалға сол үкметті бірге орнатысушы- 
лар — «ауылдағы көп еңбекші казактың ер большевпк 
улдары» деп жауап береді. Сонда совет үкметі жүмысшы 
табы мен шаруаның, езілген үлт енбекшілерінін ортак үк- 
меті болып шығады. Соңғылар — «жуандардың тізе- 
сі өткен» жүмыскерлердін «мұндасы» «адал ннет сырла- 
сы», «жолдасы». Жүмысшы табы мен шаруаның одағы дү- 
рыс суреттелген. Өлең сауал-жауап түрінде жазылған. 
Жолаушының сүрактары совет үкметінің халыктык мәпі- 
не түсінген, соган тілектес адамның сөзіп білдіреді. Әрбір 
сауалда ескі меп жаңаның кайшылығы, тсрең тарнхн ка|'. 
сыластыру бар. Жүмыскердің жауабы да шендестірілге.ч. 
Ол 300 жылдай тордын ішіпде тұрып, пеше жүз жыл 
жауыздармен, залымдармен, байлармен күресіп, совет үк- 
метін білектін күшімен орнатқан. Мүнда да Шолпанга 
тән күрделі эпитет қолдану бар.

«Октябрь күні» ( і924) деген өлеңде Шолгіан осы пдея- 
ларды тереңдетіп, Окгябрь «каранғыны жарык кылган-, 
нашарларға теңдік оперген, енбекші таптың тілегіне ор- 
так күн деп жырлайды. «Талай камкор капыи төккен, 
күрбанды күн — Октябрь» деп ол революциялык жеңістің 
оңайга түспегеніп айтады. ААүнда да акын революцияны, 
совет үкметін тек жалшыүшін гана емее, «калың нашар», 
«Жалпы еңбекші» таптың мүддесі үшін жасалған өзгеріс 
Деп танытады. «Жолаушы мен жүмыскер» эиос стилімен 
жазылса, «Октябрь күні» акыипың өз атынан айтылған 
саяси лприка.

Өзінің өлер алдында, 1926 жылы жазғап «Октябрь 
мейрамына» деген өлеңінде Шолпаң Октябрьдің 9 жыл- 
дык тожрибесін жыйнақтайды. Өлеңнің бірінші жапты- 
сы тарихи шолу, акын бұл жерде де өткеннің зәрлі так- 
басын, октябрьдіц тарихын баяндайды. Екінші бөлімінде 
9 жылдың ішінде Қазакстан өмірінде болғаи зор өзгеріс- 
тер, Октябрьдің езілген үлттарга тигізгеп факты жүзінде- 
гі реальдык пайдасы, жемісі суреттеледі:
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9 жыл болып каі.ты солан бері. 
Енші алыгі Кызылорда тігілгелі. 
Б^ратана елдерге тендік беріп. 
Жемісін Октябрьдін жегізгелі.
Білек күші, найзаныц үшыменен, 
Уақ үлтка пайдасын тнгізгелі. 
Езілген нашар тапты бірдей көріп, 
Орыс, казак, ногай, сарт дегізбеді. 
Ішінде уак үлттык казак елі, 
Шырмалып надандыкта жүре берді, 
Мал орнына сатылып күцдік көрген. 
Әсіресе казактыц әйелі еді. 
Ұмтылыи артта калган казак елі 
Тенелді ері менен әйелдері.
Мәнгі жасап Октябрь өзгерісі. 
Жасасын жер жүзінің жүмыскері.

Октябрьдің 9 жылдық жемісі кайсы? Қазак елі өз ал- 
дына отау тігіи, республика болғаи, бүрынғы надандыкты 
тастап, алға баскан. Бүрын айрыкша езгіде болған казак 
әйелі ерлермеи тен праволы болып, есейген. Ұлттар дос- 
тыгы нығайған. Осы жаца өмірдің алдынгы сапында Ок- 
тябрьдін батыры орыстыц жұмыскер табы келеді. Шол- 
гіан мүнда да Октябрьдіц жемісін жеке топтардын табы- 
сы тұрғысынан ғана емес, бүкіл казак ұлтынын табыста- 
ры тұрі ысынап алып бағалайды. Бұл — фотоғрафия ғана 
емес, сол аз жыл ішінде болған өзгерістердін ен маныз- 
ды, типтік суреті, жыйынтығы.

• •
Шолпаішыц Октябрь тематпкасындағы олеидері өзшін 

революциялык мазмүмымен гана емес, образдарыііын. жа- 
ңалыгымеп ле күилы. Бул өлеңдердін басты образдары — 
революциялык саиасы өскеп жумысшылар меп шаруа- 
лар, жалшы мен кедейлер, халың. Жумыскер — жыйиак- 
лаушы бсйне, іштерііациоиалдык тин, револіоциялык. тул- 
га. А.і Жолаушы дегені езілген ұлттар уәкілі, әсіресе, 
жалшы, келей, шаруалар бейиесіне тәи. ’ Солармеп бірге 
Ленші мен Маркс, коммунистік партия меи Совет үкметі- 
ніц де образы беріледі.

Сөйтіп, Октябрь цдеясыц советтік кэрылыстыц алғаш- 
кы т.іжрибесіи жырлауда Шолпаи біздің поэзиямыздын 
әрі маркасы, әрі жаңалық аіпкан шеберілің бірі болды.
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ЛЕНИН ОБРАЗЫН Ж Ы РЛ А И ТЫ Н  Ө Л ЕҢ Д ЕР І

В. И. Ленин бейнесін жасау — Шолпан жырларынын 
Октябрь тематнкасынан соты  бір басты саласы. Муны 
акын екі түрлі арнада жырлайды. Бірінде, мысалы, «Ес- 
тірту», «Бүгінгі күп» деген өлендерінде акын Лении обра- 
зын арнап жырлайды. Екішиі жерде баска тақырыптарға 
жазылған «Октябрь мейрамына», «Жалшы айелдер аузы- 
нан», «Өлкелік әйелдер курсынан», «Жолдасы.ма», «Ка- 
лмма жолдаска» деген сыякты өлеқдеріне коса жырлай- 
ды. Шолпан олеңдері көбіне көп такырыпты саяси ли- 
рика.

Владимир Пльичтің кайтыс болгап күні 1924 жы.ідып 
22 январы бүкіл жержүзі еңбекшілеріне ауыр тиген кара- 
лы күн болумен бірге, ол совет идеясының, Маркс — 
Ленин окуының мәнін халыктардың бүрыигыдан да терең 
тануына, совет халкының Леіініі партиясы төңірегіне тон- 
таса түсуіне с'ебеп болды. Лениннің ісі мен идеясына бар. 
лык туысқан халыктар өздерінің берік екендігін көрсетті. 
Ленин шакыруы бойынша әлденеше мыңдаган жүмысшы 
мен шаруалар иоммуішстік партия қатарына кірді. Шол- 
пап мүше болган комсомол үйымы Ленин атагын алды. 
Ленин күндері советтік кұрылыстың күш-қуатын арттыра 
түсті.

Бүл күндері Шолпан Орыпбордагы (Чкалов) өлкелік 
әйелдер курсыида окып жаткан. Үлкен қалада болған сол 
күндердегі халыктың Ленннге деген зор ыкыласы, ма- 
хаббаты ауыл кызы Шолпан көзіиде Ленин образының 
мәнін өте-мөте зорайтып, үлгайтып жіберді. Леннннің 
партия басшысы, совет үкметінің ұііымдастырушьшы,
езілгендердің шыи досы, қамкоры, көсемі екені айкыпда- 
ла түсті. Совст идеясына жан-тонімен берілгеп патриот, 
комсомол акып ІПолпаи халык каіігысына үи коспай тұ- 
ра алмады. Ленішге деген осы жаксы сезімдерді сыртка 
шыгару үшін ІПолпан 1924 жылдык 22 январы күні өзі- 
иін атақты «I стірту», «Бүгінгі күн» дейтін скі өлеңін жа-
зады.

Ленпн образын казақ одебиетінде түигыш жырлаган- 
дар Шолпан, Дөнентаев. Иса, Сәбит Мұқанов сыякты- 
лар болды десек, бүлардың образдау тәсіліпде өзіндік 
ерекшеліктері де, үксастықтары да болды. Үксастыгы 
сол Леипн такырыбып үлкеи дәрежеге жеткізе жыр
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лаудың әзі зор жаналык болған еді. Мүның үшеуі де 
Ленинге арнаған өлендерін көпке үғымды тіл, тартымды 
музыкалы үн, жана ыргак, ұйқаспен беруге тырысқан. 
Ал ерекшеліктеріне келгепде, С. Дөпентаев Ленинге 
арнаған өленін жетім бала атынан эңғі.мелейді. Онысы — 
бүрын патшалы Россиянын отары болған, бүратана, ме- 
шеу казак халкынын бейнесін жыйнактантын образ еді. 
Денентаев Ленин образынын революциялык, халықтық 
мәнін үгымды әсерлі етіп көрсету үшін тарихи салыстыру 
колданады:

Лкылсыз ем анамды айқын көрмепн.
Аузым жарып ақ көкірегін ембеген.
Арманда едім, әлсіз едім, жас едім,
Етек тартыгі оке артынан ермеген.

Осылай жеті.м баланың өткендегі ауыр, иравосыз түр- 
мысыи суреттей келіп, акып опы жана, сонеттік өмірге, 
Ленинге тап кылады. Ленип — езілген елдердін камқоры, 
жетімдердің әкесі:

Дауыс іііықіы білмеуші едім иссін:
♦ Куткарамын. сорлы. қолың бер» дегсн.
Бердім, кәрдім: кайда жетім өзімдей,
Жетілінді, билігінде түр екен.
Енді сорлы ол дауыска ермеген. . ^
Енді сокыр оныіі туын көрмегсн.
Куткарушы колын сураи сорлыны,
Кетсе де өзі кетлес үні кеудедеи.

А\үнда жетім баланын образы аркылы казак халқы- 
нын өткені мен бүгінгі өмірінің айырмашылығы шебер, 
т- реи, шендестірілген. Соның нәтижесіиде Ленин образы 
да айкындала түскен. Дөнентаев Ленинніи портреті емес, 
мінездемесіи (характеристикасыи) жасайды. Бірак автор 
жетім баланы тек жана өмірге келтірумеи і.ана тыиғам. 
ІПынында Ленин бейнесі революциянын тарихымен гана 
б'іес, кебіне саіын болгшағымен байланысты еді. Осы 
жайды Шолгіан жетігірек түсініп, Ленинді болашактын 
туы, коммунизм орнатудың айбынды міидеттері түргысы- 
і:аи да, революния гіятыи, жана өмірге кадам баскан, 
Лении идеясы меи ісі үшіи күреске белсеніп түскен мил- 
лиондаган халык бүқарасыиын тәжрибесімен де үштасты-
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ра, байланыстыра жырлайды. Шолианмыц «Пстірту» де- 
ген өлеңінін үлгісі мынадай:

Кажымайтын ка йратты.
Талмайтын күшті, канатты,
Жаналык түрмыс орнаткан,
Өтті Леннн дүниеден.
Бай үкметін кү.паткан,
Жауыздарды жылаткан,
Мәңгілік кеңес орнаткан,
Өтті Леннн дүннеден.
Көзден жасты ол тыйган,
Кедей үиіін жан кыйған.

. Онда — әділдік, онда — нман,
Өтті Леннн дүниеден.
Енбекші елдіц шырагы.

Жаца дүние пырағы,
Кедей елдіц камкоры,
ӨГті Ленпн дүннеден.
Жас жүректіц үраны.
Келешектіц күраны 
Уак үлттыц кыраны,
Өтті Ленин дүниеден.
Халыктын басшы сүцқары.
Жігерлі, күшті түлпары,
Жолбасіиысы кецестіц,
Өтті Ленин дүниеден.
Бүл дүниеніц пайғамбары,
Қалыц нашар үлы айбары.
Ецбекші елдіц шын камкоры,
Өтті Ленин дүниеден.
Өзі өлсе де. сөзі өлмес.
Салған жолы өзгермес.
Мнраскоры — өрен жас,
Өтті Ленич дүниеден.

Бұл өлениін түрліше поваторлык ерекшеліктері бар. 
Дөнентаев Ленин образын екі заманды шендестірудің га- 
на кұралы егсе, және символдау тәсілін колданса, Шол- 
пан Лениннін жан-жакты, нактылы бейнесін беруге ты- 
рыскан. Шолпаниың жырлауында Ленин — өткеннің, осы 
шактын ғана емес, болашактын да жауынғер айбары, ісі 
көптін қолына өткен, сол үшін халык жүрегімен мәнгі
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бірлескеи, оларды іске.әрекетке жетелейтін адам. Ленин- 
ііін осы революциялык. халыктык тұлғасын керсету үшін 
Шолпан да портрет емес, психологиялык мінездеме жа- 
сайды. ІІІолпан мінездемесінін басты күралы — күрделі 
эпитет пен күрделі метафора.

Кажымайтын кайратты 
Талмайтын күшті, канатты,
Жаналык түрмыс орнаткан,
Өтті Ленин дүниеден,—

дегендегі кат-кабат, есім мен етістіктік формаларымен 
айтылған күрделі, жандандырылған эгіитеттер Ленинді 
істік, әрекеттін адамы етігі көрсетеді. Ал онын бостан- 
дыкка жеткізген кызметін айтканда, акын:

(Ленин) дегі, тарихи шендестіру тәсілін қолданады. Ол — 
«Көздеи жасты тыйған, кедей үшін жанын кьійган» адам. 
Бул эпнтеггер — иоргреттін емес, саяси мінездеменің кү- 
ралы, «Ленин кім еді »деген сауалға жауап береді.

Мүнымен де қанағат етпей, Шолпан Ленин образын 
әлі де болса бұкараға үгымды, жакын ету үшін көпке 
таныс толып жаткан ескі метафораларды жана мазмүнда 
колданады. Ленннді шыракқа, пыракка, күранға, кыран- 
іа, сүнкарга, түлпарға, пайгамбарга мегзейді. Әңгіме бүл 
сөздерлін ескілігінде емес, оның жаналығында. Л\ысалы:

Еңбекші е.ілің шырагы. 
Жаңа дүние пырагы. 
Келешектің қураны,
Уак үлттың кыпаны, 
Халыкгың Пасшы сүңкары. 
Жігерлі, күшті түлпары, 
Бүл дүниенің пайғамбары, 
Калың пашар айбары,—

дегенде, акый поэтикалык тілге зор өзгеріс сн- 
гізген. «Келешектін күраны», «Бүл дүниеиің пайгам- 
бары» деген ұғымдар тек карсыластырудын гана 
тлсілі, оны үстірт түсінуге болмайды. Сол сыякгы 
«Басшы сұнқар, күшті, жігерлі тұллар» дегендердін дс 
орны, мәні бөлек. Озінің өленін де, Ленин образын дз 
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окымаган көгіке \тьімды, түсінікті ету үшін ол кегггін са- 
иасынан бурындар үлкен орын алған «ардакты» сөздерді 
іиман, күран, пайғамбар) пайдаланудан кашпайды іәрн- 

ие, дәл казір мүндай метафораларды колдану пайдасыз бо- 
лар еді). Бұл Шолпан тілінін кедейлігі емес, сол кездегі 
окушымен коянколтык келудін амалы. Бір кезде «Қағбам 
Россия болды» деген Абайдың да осындай архаизмдері бол- 
ған. Сондықтан бүл түста «Шолпан ескі сөзді қолданды, 

дін үгымы шеңберінде калды» деп түрпайылаудың ка- 
жеті жок. Шолпанда мүнымен катар «жас жүректін үра- 
ны, калың наінар айбары, езілген елдің камқоры» дейтін 
тын, жаңа метафоралар да көп. Осынша метафора таскы- 
ны аркылы Шолпан Лениннің саяси түлгасын, онын тнп- 
тік характерін терең жыйнақтаган. Бүл — көбіне Ленин- 
кін ішкі дүниесінің жыйынтыгы, халыктык түлғасының 
суреті. Шолпан Лении түсында сырткы портреттік сурет- 
тін үстірт, кажетсіз болатынын жақсы түсінген.

Ленин образын жасаудагы ІЛолпан колданган тагы 
бір жана тәсіл кайталау. Вір ерекше сезімді, суретті 
окушыға теренірек жеткізу, сонын мәнін айкындай түсу 
үшін жазба әдебиетте синтаксистік қайталаулар жиі қол- 
данылады. Ленин түсында мүны Шолпан да арнай қол- 
данған. Мысалы, Шолпан жоғаргы «Естірту» дегсп өлең- 
нін әрбір алғашкы үш жолын бір үйқастырыгі (а-а-а-б), 
сонғы төртінші жолдарып (б) кайталап, өзініпе бір өзге- 
русіз кайталауға кұрады. «Өтті Ленин дүниеден» дентін 
сөйлем өлеңде 8 рет кайталанған. Бүл Леніщ образын 
ерекшелеуге болыскан.

Мүндай кайталау элементтері С. Дөнентаев пен Иса- 
ның Ленин жайындағы лирикасында да бар. Дөнентаев- 
тын кайталауы үйкаста, онын 20 жолдык өлеңі «көрме- 
ген, ембеген, ермеген, кеудеден...» деген сыякты бір ды- 
бысты шубыртпалы үйкаска негізделген. Бү да образды, 
ойды ерекшелеудін бүкараға таныс бір түрі. Олай болса, 
бүрынғы халык поэзиясындагы дәстүрге айналган үйкас- 
тың бір түрі — шүбыртпалы ұйкаспен жақсы лирика жа- 
салмайды деу — ағаттық. Исада мұндай кайталау сөздік 
(анафоралык) жэне сөйлемдік (шумактык) формада кез- 
деседі.

•

Ленин — бүгін *беннетқорлар жүрегі.
Ленин — бүгін енбекиіі тап тірсгі...
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Немесе: 1Я
Леннн — елді, — пікірі онын ө.іген жок. §
Ленин өлді, — жолын ешкім женген жок. 1

Ал сөйлемдік-шумактык қайталаудың үлгісіне бастап- I 
кы бір ауыз өленнін үш рет кайталануы дәлел. (Қара- I 
ныз). Үш акынға тән осы ортак тәсілдер: а) тарихи шен- I  
дестіру, б) метафораға негізделген саяси мінездеме, I  
в) поэтикалык кайталаулар—бүлардың вмірге деген жана I  
көзкарасынан туған, Ленин бейнесін ерекшелеудің көр- I  
кемдік күралдары. I

Мүндай ерекшеліктер әлгі өлеңдердін күрылысынан I 
да байкалады. С. Дөнентаев пен Иса Байзаков өздерінін I 
Ленинге арнаған өлеңдерін аягы жүп буынға бітіретін I 
кара өлең өлшеуімен емес, одан кері күйлі, жеңіл, әсер.іі- I 
рек «түрікпен күйі» деп аталатьш өлшеумен жазған. Онын I 
үйқастары так (3) буынға бітеді. Ал Шолпан елені жеті I 
буындык жоктау жанры өлшеуімен жазылады да, үйкасы 
бұрынғы халық поэзиясынан мүлдем бөлек, жаңа.

Жанры жағынан С. Денентаев пен Исаның өлеңдері — 
арнау, ал Шолпандікі — естірту. Бұл — бұрынғы халык 
поэзнясында көп кездескеи түр. Әнгіме оның ескілігінде 
емес, еленге берілген мазмүнда. Шолпан тек дайын фор- 
маны пайдаланып, ез еленін көппен, өмірмен тығызырак 
туыстыргысы келген. Шолпаннын «Естіртуп» шынында 
элегия, бірак онда кайгы, мүңнын, дарашылдыктың тан- і 
басы жок. і|

Вчі ө.ісе де, сөзі өлмес,
Салған жолы өзгермес, I
А\нраскоры — өр н жас,
Өтті Ленин дүниеден —

деп, акын адамға жігер, рух береді. Шолпан «элегнясы»- 
өміршіл, өршіл жыр.

Сөйтіп бүлар Ленин образын жырлауда жаңа мазмүн, 
жаңа түр, жана тіл тапкан. Сол негізде жана, ҰлЫ 
образ туған.

Шолпанның «Бүгінгі күн» деген екінші өлені бүдан кө- 
рі езгеіпелеу, мүңдырак. Бірінде ақын совет халкынын 
Леннн ісіне беріктігін білдірсе, екіншісінде ол миллион- 
даған бүкараның жүрегінде сол кунгі ауыр жараны 
айтпакшы болады. «Элегия» деп осыны айтса болады.
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Кун бүгін жарлы табы жараланған.
Көтеріп қан Кызыл ту қараланған.
Жүрекке дәл кадалып суық найза.
Жүрегі енбекші елдіц параланган.
Басшымыз Владимнр жоқ болған күн.
Жыйналып жумыскерлер топтанған күн.
Қымбатты асқан алып данышпанын
Қайғырып, кара киіп жоқтаган күн.

Мундағы «күн» календарьлык ұғымды немесе өмір, 
заман мағнасында емес, тарихта қайталамайтын 22 ян- 
варь күні, жер жүзі халықтарының ен сүйікті дос адамы- 
иың өлген күні, тарихи-қаралы күн мағнасында берілген. 
Сол үшін ол енбекілілердің жүрегінен мэңгі орып алатын 
күн, ұмытылмас күн. Сонымен катар бүл сөздің символ- 
дық-революциялық магнасы да бар. Бұл күнді бүкіл со- 
вет халықтары, жер жүзі еңбекшілері интернационалдық 
бірліктің, бостандықтың, туысқандықтың жаңа, бақытты 
өмір орнатудың символы ден біледі. Сондықтан да Шол- 
пан өлеңнің аяғын:

Езілген уақ ұлттың асқан ері,
Тарихтың ең бірінші кеменгері.
Әлемге айқындалып қызыл туы,
Жасасын жер жүзінің жұмыскері. —

деп жарқын бітіреді.
Әйел тематикасына жазылган өлендеріпде де Шолпан 

Ленин образына үнемі оралып отырады. «Жалиіы әйелдер 
аузынан» деген өлеңінде: 1

Маркс пенен Ленин жолы — жолымыз.
Еркіндікке енді жстті колымыз.
Арқасында ортақшыл мен кеңестің
Табылады ве тілеген жоғымыз, —

десе, «Өлкелік әнелдер курсынан» деген лирикасында:
Лениннің мәңгі берген туын алып,
Шақырып кедей қызын ұрандаймыз, —

деп, бір жағынан қазақ әііелдерінің Ленин идеясымең 
күңдіктен күтылганын, тең праволы болғанын айтса, 
екіншіден, олардың Ленин идеясымен оянып, жаңа өмір- 
ге, ғылым-білімге ұмтылғаныи басым жырлайды. Қай
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тұста болса да Ленин калың көппен бірлескен, солардың 
ғасырлык арманына ем тапкан адам.

Иіолпан Ленинді партиядан, халыктан жырып алып, 
абсолют образ ретінде жырламайды. Ол — тек көптін 
камкоры, көсемі. Оның ісін коммунистік партия бастаған 
бүкіл совет халкы аяктамак.

Ұрандаған Ленин атты бабамыз,
Сонына ерген ортакшыл тап — ағамыз,—

дегені сол. Партия мен совет үкметі Ленин ісін алға бас- 
тырушы жолбасшы күш болып шығады.

Шолианның Октябрь идеясы, Ленин жайында жазыл- 
ған жырлары өзінің мазмұны тұрғысынан партия мен ха- 
лыктың, совет үкметі мен туыскан елдердің достығы, ты- 
ғыз бірлігі негізінде жырланған. Сондыктан бұл өлен- 
дер — сонымен бірге паргия мен халық жайындағы жыр- 
лар. Бұл тұста Ленин бейнесі көпке, кептің бейнесі 
Ленинге көшіп отырады. Ленин образын жасауда Шолпан 
біздің осы күнгі жазба ақындарымыздың бәрінен де мар- 
ка, өзгеге үлгі-өнеге болған, жаңашыл ақын.

ШОЛПАН ПОЭЗИЯСЫНДАҒЫ ӘИЕЛ ТЕМАТИКАСЫ

Жас совет республикасының көпке өте-мөте ұнаған 
революциялык айбынды ұрандарының бірі шыгыс ха- 
лыктары арасында сан ғасырдан бері орын тепкен, шари- 
ғат пен әдет-ғұрп заңы орнаткан әйел басындағы теңсіз- 
дікті жою, оларды ерлермен тең праволы ету, жаңа өмір- 
ге қатыстыру міндеттері болатын. Қазақ республикасы 
кұрылған күннен бастап бұл іске үлкен мән беріліп, ка- 
зақ әйелдері өмірінде зор тарихи өзгеріс пайда болады. 
Ауыл-ауылдан жүздеген, мындаған әйелдер жасағы, ак- 
тиві жасалады. Қалың мал, көп катын алу, бесік кұда, 
белкұда, әменгерлік, теңсіз неке, жас кыздардың шалға 
берілуі сыякты ескіліктің зыянды шырмауларын, казак 
әйеліне жасалған сан ғасырлық феодалдык-діншілдік 
зорлықты түп тамырымен жою ретінеи Қазакстан Орта- 
лық Атқару Комитеті мен Қомиссарлар Советінің 19-0 
жыл, 28 декабрьдегі «Қазақ арасындагы калың мал сал- 
тын жою туралы» декретінін моні аса зор болды. Осы не- 
гізде казақтың еңбекші әйелдері, кыздары, партия, ком-
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сомол уйымдарына кіріп, 5—6 айлык сауат мектептерінен 
етіп, тез білімденіп, ауылдағы жаңа өмірдін бір актив 
жасағы бола бастайды. Қазак әйелдері арасында туған 
осы жаңа козғалысты Шолпан өзінің 1925 жылгы «Ленин 
және казак әйелдері» деген макаласында аса шыншыл 
суреттейді. («Еңбекші казак», 1925 жыл, 21 январь, 
№280). Мунда Шолпан «орбір ас пісіруші әііеп мемлекет 
ісіне катысқанда гана коммунизмге жетуге болады» деген 
Ленин сөзін өз сөзімен келтіре отырып, Лениннің өсиеті 
бірте-бірте іске асып жатыр, өткен 21 22 жылдары оку-
ға талпынған, іске кіріекен әйелдер біреп-саран гана бол- 

са, 23 жылы бірдің орнына он, 24 жылы оннын орнына 
жуз, мың боп саналуға келеді. Казақ әі: -лдері езінің 
адамдык правосын түсініп, Ленин өсиетіне сай өзгерігі, 
өсіи келеді, олар ерлермен катар і;оғам жумысына каты- 
суда, — дейді Шолпан. Будан ары: Будан не көрінеді?.
Әрине, Лениннің өсиетінің жүзден бірі болса да кұр сөз 
болып кала бермей, іске асканы көрінеді. Өткен 21—22— 
23 жылдар мен 24 жылдың арасын аііырып, салыетырып 
карасак, қазак ойелініц әлдекайда алға кеткендігі көрініп 
отыр. Ортакшыл партияеына, жастар уйымына топ-топ 
бон кіріп жатканыц көреміз Бұдан не сезіледі? Бұдан:
2—3 жылдың арасында казақ әйелінің өз араларында 
бірталай қозғалыс болғандығын сезіледі», — деп жазады 
Шолпан. Макаласының соііында ол: «Бұдан былай окып 
жүрген казак жастары, көзі ашыла бастағаң казак әнел- 
дері шамасы келгенше тырысып, аргта қалған, байлар- 
дың әлі күнге күңшілігінде жүрген әйел бауырларын 
ерінбей еңбек сіңіріп, окуга тартып, көзін ашыгі, кеңес 
үкметі мен ортакшыл партиясының туы астына жетектей- 
ді деген сеніміміз зор»,—дейді. Шолпанның өзі осы әйел- 
дер козғалысының басы, серкесі болды. Казак ойелдерінің 
ауыр халіне жаны елден бұрын ашыган акын олардың 
теңдікке жеткеніне шын пейілден куана отырып, казак 
әйелінің правосы, болашағы үшін ескілік атаулымен ер- 
лерше күресті. Шолпаиның әйел тематикасындағы өлең- 
дері осылай туған.

Иманбаеваның әйел тендігі такырыбындағы өлең- 
дері екі салалы: бірінде, мысалы, «Қоныр каз», «Арыз», 
«Қалима жолдаска» дегеи сыякты өлеңдерінде акын өз 
басынан өткен күндерді, өз бейнесін жырласа, екіншіле- 
рінде, мысалы, «Жолаушы мен әйел» (1924), «Жалшы
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әйелдер аузынан», «Казак әйеліне» (1925), «Жамал жол- 
даска, «Өлкелік әйелдер курсынан» 11924) деген сыякты 
өлендерінде жалпы казак әйелінің өткені мен бүгінін бос- 
тандык ндеясы түрғысынан кен толғап жырлайды.

Акынның өз басының мүң — зарын, арманын жыр- 
лайтын өлені «Қоныр каз» — символдык образдауға не- 
гізделген Лирика. Бүл — жазба әдебиет үшін жаңа түр. 
Мүны Шолгіан 1921 жылы, Бекейден шығар кезде, бай 
есігінде күндікте жүргенде еовет кыз.меткерлерінің біріне 
арнап жазған. Жаңалығы өлеңнің кұрылысында емес, 
мазмүны мен образында. Бүл тамаша реалистік өленнің 
символы екі жакты. Өлеңнің бірінші жартысындагы су- 
сыз аралға жалғыз конған коныр каз ескі салтка түт- 
кын болған казак әйелінің бейнесін береді.

— Аралға коалы суы жок.
Мезгілсіз ұшқан коңыр каз.
Бауырын төсеп жатуға,
Жапырағы жок, жері саз.
Ұялап өскен жеріне.
Кайтайын десе канкылдап,
Болар ма екен оған жаз.
Ұшайын десе, мерген көп,
Андымайтын адам аз.•

Казакта «Жалғыз каз келгенмен жаз болмайды» дей- 
тін макал бар. Шолпан осы макалға карама карсы «Қаз 
жалғыз да болса жаз ансайды» деген ойды аңғартады. 
Сусыз арал — Шолпанды жасынан тұткын еткен ескі бол- 
мыс. Акын ол кезде ел ішінде ескі салттың күшінің әлі ае 
мығым екендігін, одап кұтылу онайға түсе коймайтынын 
аңғартады. Өлеңнің екінші жартысындағы символы — 
бостандык идеясын аңсайтын романтика, азаттык арманы:

Жаз ансағыш коныр каз, дала казы, шалкар көлсіз 
өмір сүре алмакшы емес, ол каздың қонысы. Осындағы 
сусыз арал мен шалкар көл — ескі мен жаңаның шендес- 
тірілген, карсыластырылган тартыса, бейнесі.

— Аралда жаткан осы каз, 
Ұшатын куні болвр ма? 

Дарня шалқар көлдерге. 
Қонатын к>ні болар ма?
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Өленнің соңында реалистік аяқтама бар. Мұнысы 
шешу:

— Бұл кокыр. каз жапанда,
Қонар жерін көздейді.
Бірге сайран кылам деп,
Ак сұнкарын іздейді.
Баска кусты дүниеде,
Сірә көзге ілмейді.
Асыккан жетпес дегенмен,
Сүнкардан күдер үзбейді.
Әдет-ғүрып занынан,
Сөз аяғы созылып.
Іздеген сүңқар кездеспей,
Қоныр қаз катты шөлдейді, —

деген жерде өзінін теңіне косылу, жана өмірге жету жо- 
лындағы Шолпаннын ішкі арманы антылады. ЛАұнда бос- 
тандыкка ұмтылған бүкіл казак әйелінін де мұң-зары 
жыйнакталған.

Шолпанпың Бекей есігінде жүріп күндік өмірдің қан- 
ды тырнағында қалуы өзінше бір трагедия болса, онын 
бір өзіне ескі салтты бұзып, одан күтылу оңайга түскен 
емес. Бекей қазақшылыкты пайдаланып, Шолпанның 
ағайындарына кісі салып, оны бірнеше рет есігіне қайтып 
апарған. Осы тартыста Шолпан көп уакыт жал- 
ғыз қалды. Қызметке араласкандар оның арманына 
жете түсініп, бірден кнмек көрсете алмайды. Бай- 
лар, молдалар: «Шолпан Бекейдін алтын босагасып
аттады, аруакка шет болды, ол карғыска ұшыраған әйел, 
онын акыры жаксы болмайды» деп, нешетүрлі арзап өсек- 
ті таратып бакты. Көптің аты тентек те болса көп. Осы 
кертартпа топтардын жаласы салдарынан Шолпаи Бекей- 
ден кеткен сон да көп уакыт не ерге шыға алмай, не оку- 
ға араласа алмай, жетімдік көреді. Шолпанга ак сұңқар- 
дын онай табылмайтыны да содан. Өйткені ол кезде сол 
«ак сүнкарлардын» өздері де ескі салттан түгелдей айы- 
ғып кете койған жок еді. «Ғүрпы-әдет занынан, сөз аягы 
созылды» дегені сат.

Мұның үстіне, сол кезде аудандык. уездік орындарга 
орналасып алған ескі интеллигенттердін де көзкарасы 
Шолпанға адал бола коіімады. Шіілпан кейпір жағдай- 
ларда сол кызметкерлердін салғырттығымен біраз кыргый
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кабак болған. 1921 —1922 жылдары сауатын ашып, газег 
журнал окый бастаған Шолпан Акмола коммунасындагы 
азык-түлік, киім-кешех кыйыншылыктарын көзімен көр- 
ген. /Кетім балалардын тұрмысын жаксартуға уездік, гу- 
берниялык орындар тарапынан көңіл бөлінбегенін айтып 
ол үкмет орындарына бірнеше арыз да берген, газетке де 
жазған. Келген комиссиялар Шолпанның хат-хабарлары- 
пың дүрыстығын анықтап, айыптылар сотталған. Бүл 
Шолпанға тиімді болган жок. Осыдан болу керек, 1922— 
1921 жылдар арасында Шолпан Акмоладағы балалар 
коммунасынан кетіп, Атбасардагы әйелдер бөлімінде істе- 
ген. Орынбордағы курске де ол осы алыс түкгіірден кел- 
ген.

«К,оныр каз»дың идеясы Шолпанның «Бұлбұл мен 
карға» дейтін мысалында терендетілген. Бұл мысалдың 
негізгі такырыбы — әйелдің өткендегі ауыр түрмысы, 
мүң-зары гапа емес, сопымен бірге Октябрь револю- 
циясының бейнесі. Мысалда калың карга бұлбұл кұсты 
қамап, тұткындап, торга түсіреді. Бұлбұл өзінің мұңды 
жырымен бостандыкты, еркіндікті аңсайды. Бірак оның 
зарына ешбір күс рахым етіп, көңіл коймайды. Сол кезде 
шыгыстан соккан бір кызыл жел (дауыл) «кара жүрек, 
жауыз каргалардың» торын быт-шыт кыйратып, бүлбұл 
ды азат етеді:

Соиынан кызыл желдің бүлбул ерді.
Таркатты сайрап булбұл кайғы-шерді.
Зорлык тубі — корлык деу осы екен деп,
Сан соғып кара карга кала берді.
Булбулдын бостандык ап көцлі тынды.
Көрген сон жэйнап іиыккан кызыл күнді.
Будап баска бізге дос жок екен деп,
Тәжрибе кып карайды өткен күнді.

Бүл мысалдың төтелей мегзейтіні — революция жемі- 
сі. Өлеңнін карға мен бұлбұл образына байланысты жері 
мысал болса, кызыл жел (дауыл) тұсындағы суреті — 
символ. Мысал — сатиралык элемепт, ал символ — рево- 
люциялык ромаптика көрінісі. Екі түрлі образдау тәсілі- 
иің бірлесуі аркылы соцналистік реализм әдісіндегі но- 
ваторлык өлең үлгісі пайда болғап.

Қазак әйелдерін түткып еткеп мұндагы қара карға- 
лар өлексі жеп семіргеп казактың феодалдары мен
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байлары, молда-кажылар. Олар — халыкка да, жаңа- 
лыкка да жау, унамсыз, сатиралык пішінде берілген об- 
раздар. «Қарғалардың заманында жауыздардың табанын- 
да езілген сорлы булбул» — азаттык. ансаған казак әйе- 
лінің бейнесі, халыктык мінезде берілген тұлға. Ал кы- 
зыл жел мен кызыл күн: бірі — Октябрь, бірі — совет үк* 
метінің символы. Өлеңнін такырыбы да (ндеясы), образ- 
дары да кат-кабат. Аяғында акын атынан берілген ғыбра- 
іы (шешуі) бар, онысы — үш шумақ өлен. Сөйтіп бул 
өлеңдердің пдеясы, шыншылдыгы кандай терең болса, 
образдау тәсілдері де соншалык бай, жаңа. Осы жағынан 
бул символдык-мысалдык немесе солардың ұштасуы- 
нан туған синкретикалык өлеңдерді тек Шолпанның өз 
трагедиясын суреттейтін порсе ғана емес, асылында, бүкіл 
езілген казак әйелдерінің өмірін жыйнактайтын көркем 
образ деу кажет. Шолпан (бұлбұл, коңыр каз) казақ 
эйелдерінің көпшілігіне тәп ой-сезім, өмір көрінісіи бере- 
тін типтік тұлга, Белинскийше айтканда, «таныс бейта- 
ныс».

Бірак Шолпанның әйел тематнкасындағы өлеңдерінің 
алтын каймағы — бұл емес, оның «Жолаушы мен әйел», 
«Қазак әйеліне», «Жалшы әйелдер аузынан», «Өлкелік 
әйелдер курсынан» деген жаңа өмірдің мәніи де, суретіи 
де шыншылдыкпен суреттейтін 4—5 өлең. Бұлар — бүкіл 
казак поэзиясының да тамаиіа үлгісі.

«Жолаушы мен әйел» — 1924 жылдың январында ка- 
зак әйелінін калың малдан азат болған күніне арналын 
жазылған саяси лирика. Бұ да «Жолаушы мен жұмыс- 
кер» сыяктанып, сұрау-жауап түрінде драмалык формаға 
кұрылған. Басында сахнада айтылу үшіи жазылған болу 
керек. Жолаушыны акын екі рет, ойелді бір-ак рет сөйле- 
теді.

1) Қолына кызыл ту алған,
Жайраңдап мунша куанған.
Казактын ылғи әйелі,
Ұрандаскан, уанған.
Бүл кандан күн, шырағым?
Айтшы жөнін бұлардын.
Мұнша ардакты кандай күн?

Білуге мүны куанамын,—
деген жолаушы сүрагына әиел. ,
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Білмек болсаи, айтайып,
Тоқтап, жолдас, құлақ сал.
Тепдік алып әйелдер,
Жоғалған күні қалың мал...
\Ұрандасып, жыйылып,
Бостандык туын алған күн.
Еріксіз шалға бармауға,
Ата-ана тілін алмауға,
Шын уағда берген күн.
Ортакшылдын*) соңына,
Жасанып кедей тобына,
Шын ынтамен ерген күн.
Теңдік таңы басына,
Жалпы кедей жасына,
Күле карагі күлген күн,
Кабыл болып көз жасы,
Ортакшыл боп жолдасы.
Көңіліне шаттык енген күн.—

деп жауап береді.
Бұл өленде акын Октябрьдіц ғана емес, соның нәтиже. 

сінде іске аскан калын малдын жойылған күнін, сол күн- 
нің қазак әйелінін өмірінен алатын орнын баяндайды. Қа- 
зак әйелінін өткендегі мұн-зарымен таныстығы бар жо- 
лаушыға бұл күннін мәні ерекше ұнайды. Сондыктан
еленнің аяғында жолаушы:

— Рас, рас, шырағым,
Түсіндім енді сөзіңе.
Куанған мен де жүмыскер,
Тап болдым тойдың кезіне.
Қайырлы болып адымың,
Жалпы әйелдер бәріңнің,
Еркіндік, теңдік үраны,
Жайылсын дүниежүзіне, —

дегі өз сұрағынын түйінін өзі шешеді. Мұндағы жолау- 
шы — шаруа емес, жұмыскер, сол әйелдердің тағдырына 
болысушы. Мұнын екеуі де жана, совет адамданынын 
характері.

Жоғаргы өленде көбіне жана өмірдің, қалың мал сал- 
тына карсы күрестін мәні суреттелсе, «Қазак әйеліне» 
«Жалшы әйелдер аузынан» деген екі өлең казак әйелде- 
рінін өткені мен бүгінін салыстырады.

: ) Ортакшыл — коммуннстік партня.
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Бос жаткан сахарада казак слі.
Қазақтын ерік алды әйел-ері.
Қешегі Николайдың заманында,
«Бес байтал* болыи еді әйел теңі.
Қор болып бір есекке косакталған,
Әйелдің талай маңгаз асыл тегі.
Күнәсіз сандуғаштар сайрап журген,

Ол кезде кара кұстың болған жемі.

деп өткенді бір түйіп, еске түсіреді де, өленыіц қалган 
бөлшегінде әйелдерді жана өмірге, ғылым-білімге ұмты- 
лып, өз правосына ие болуға шақырады:

Бәрі бір білімдінің оң мен солы.
Теңдікке жетім-жесір жетті қолы.
Талаптан, оян, ойлан, жас гүлдерім,
Жокталды бұл уакытта әйел кегі.
Майданға түс, сыбаға ал заманыңда,
Аіиылды маңдайыңның калың соры.
Мүраты жас журектің болыи кабыл,
Кез болмай бір наданның жайған торы. (1925)

Өлен қазак әйелінін тағдыры арқылы екі заманды 
саластырады. Соңында жаңалыққа шақыру (үгіттеу) бар. 
Мұнысы — үгіттін де бір мазмүнды, көркем, логикалы тү- 
рі. Үгіт жалан идеяға емес, типтік суретке кұрылған. 
Шолпан үгіт элементін силлогизмге немесе «сезімшілдік- 
ке» емес образға, өмір суретіне негіздейді.

Шолпанга тән осы реалистік-тарихи шендестіру (қар- 
сыластыру) онын «Жалшы әйелдер аузынан» дегеи өлеңі. 
нен ерекше байқалады. Осы 13 шумақ өлеңнің алғашқы 
6 шумағы «Өткен күнде», калған 7 шумағы «Бұл күнде» 
дсген бөлек такырыппен берілгем. «Өткен күиде» деген 
белшегін жоғарыда Шолпаниын өмірбаянын әңгімелеген- 
де айтқан едік. Ондағы көп жыл бүзау, козы соңында, 
күл шығарып, тезек теріп жүрген, жауыз байдың күңі 
болған тек Шолпан гана емее, бүкіл казақ әйелі болатын. 
Өленнін «Бұл күнде» деген бөлімі жаңа, советтік өмірдің 
суреті мен ұранына, пафостық жалынға толы.

Үрандаған Ленин атты бабамыз.
Соңынан ергсн ортакшыл тап — агамыз.
Кедей мүңы, жалшы жогыи жоктаған,
Кемдік көрсек советке кеп шагамыз.
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Біз секілді күндіктегі сорлылар.
Тендік алды міне бүгін караныз.
Бірте-бірте жолды танып түзулік,
Ашылмақшы аткан таңдан санамыз.
Мүңымызды басшыларга шағамыз.
Оқу, окып, өнер-білім табамыз,
Өзіміздей күншілдікте жасаған,
Караңғы елге теңдік шамын жағамыз.
Тәжрибемен тапкан өнер-білімді,
Шашпакшымыз келгенінше шамамыз.

Шын уәде осылай деп береміз.
Еңбекші тап соңдарынан ереміз.
Сардаланың жалиіы әйелі езілген.
Осы жолға түседі деп сенеміз.

•

Шолпан әйелдерді тендікке жеткізумен ғана тынбай, 
оларды Маркс — Ленин ілімі, оку-біліммен каруланып, 
халыкка, жаналыкка кызмет істеуге шакырады. Әйел- 
дерді сонналистік күрылыстын болашак актив, саналы ор- 
натушылары депбіледі. Барлык казак еңбекшілері сыяк- 
ты, казак әйелдерінің де камқоры — коммунистік партия, 
олардың жолы — Маркс пен Ленин жолы, соның ұлы 
окуы деп келіп:

Тар өткелден Леннн бастап өткізген,
Іштің шерін, көніл кірін кеткізген.
Мәңгі жаса кеңес пенен ортакшыл,
Еркіндікке жалшы әйелді жеткізген,

деп түйеді.
Бүл өлеңдердің бірі — драмалык формада, екіншісі — 

акынның өз атынан жырланатын лирнка түрінде, ал сон- 
ғысы жалшы әйел атынан сөйленеді. Акын саяси сахнаға 
шыккан халыктың өзін сөйлетеді. «Жалшы эйелдер ау- 
зынан» деген өлеңде эпос элементі де бар. Басы — хикая- 
лау (повествование), аягы — жалынды үгіт. Сөйтіп, мүн- 
да лирика мен эпос элементі үштасып түр. Бүл еыякты 
синкретизм элементтері — ІІІолпан поэзиясының револю- 
циялык рухынан туған новаторлык, касиеті.

Мүндай шендестіру өлеңнің жанр ерекшелігінде ғана 
емес, тілінде де бар. Акын жалшы әйелдің өткендегі түр- 
мысын көрсеткенде, «жауыз бан», «ауыр түрмыс», «дал- 
ба-дүлба шокпыт киім», «тас түйін», «талай заман күн 
өтті», «ашылмаған күңдік түмап түн өтті» деген сыякты
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аяеуйег теңсйдігінің сырын ашатын күрделі метафоралық 
эпнгеттер колданса, советтік замаиды суреттегенде: «Коз. 
дің жасы сел-дария болғанда, «тендік» дегеп урандаған 
ун жетті» деген метафоралар колданган. «Атқан тандаи 
яшылган сана», «қараңғы елге теңдік шамын жагу», «гар 
өткелден өткізген Ленин», «жалшы жоғын жоктаган, 
урандаған Леннн» — шендестірудін лексикалық көрінісі. 
Сөйтіп, Шолпан суреттерінің іші-тысы бірдеіі шендестіріл- 
тен. Шолпаннын метафоралары қат-қабат: Леннн баба, 
ортакшыл тап — аға, күндіктегі сорлылар — әйел, теңдік 
шамы — бостандык, жол — Маркс пен Лениннің окуы, 
коммунизм идеясы. Борі де жаңаща колданылған мета- 
форалар. Сол сыякты «мен» дейтіп жалшы әйелдін обра- 
зы да екіге бөлінген. Бурын ол — күң, қазір — теңдік ал- 
ған, санасы өскен азат адам, жана өмірдін орнатушысы. 
Өленде портрет пен мінездеме катар колданылады. Осы- 
лардың нәтижесінде өлеңнін идеялық мазмұны да, обра- 
зы да сараланып, -реализмі күшейген. Өлен екі замандоі 
бірдей тапытады. Сол үшін де онын тәрбиелік мәні зор. 
Қазак еовет поэзиясында мундай каны толык, әсерлг 
өлендер сирек кездеседі. Шынымызды айтсак, Сәбнт 
Мұқановтын алғашкы кезде жазған «Көңілім», «Жалшы 
зары», «Бостандык» деген лирнкасынан Шолпанның бұл 
өлендерінің кэны толыгырак, диагіазоны (аркауы) кек, 
көркемдік тәсілдері алуанырак. Жалан «сезімге» кұрыл- 
ған, сөз бен уйкастың бос накышына, кошкар мүйіз өр- 
некке токылған казіргі көптеген өлендеріміздін кестесі, 
ой-сурет байлыгы да бүлардан кейде төмен.

«Өлкелік әйелдер курсынан» деген өлешті Шолпан со- 
веттік санаға жетілген, когам кайраткері болғаи әйелдер- 
дін мінез-күлкы (поведениесі) мен міндеттеріне арнайды. 
Шолпан оларлы, ен алдымен, ескі салтты сүймейтін, ес- 
кілік атаулымен күресе білетін жана дуние каһарманьғ 
ретінде калыптастырады:

Жаркырап алтын-күміс тағынбаймыз.
Кызарып опа далап. жағынбаймыз.
Леннннің өсиеті — өнер-бі.зім,
Байлардай мал-дүниеге бағынбаймыз.

Булар — жүзік, еырға салатын ауыл эйелдерінен де, 
опалайтын, мешандык тәрбиеде өскен кала әйелдері- 
иен де бөлек тулғадағы, Ленин типіндегі жана совет за-
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манынын. әйелдері. Олар залымныц алдауына кене бер- 
ген, мал үшін шалға барған, сол үшін көптеген цаіігы- 
қорлық шеккен надан, пассив әйелдерден емес. Оку-білім, 
Ленин идеясы, еибек, халыкка кызмет істеу — бүлардың 
ардакты борышы.

Еңбсксіз залымдарды тен көрмейміз.
Жолымда өнер-білім бөгелмейміз.
Басшымыз Ленин бізді тецеп кеткен.
«Мен казак, сен орыс» деп жік бөлмейміз.

Леннн идеясы барлык ұлттарға ортак, оларды туыс- 
тыратын, коммунизм кұрылысына жүмылдыратын жол- 
басшы күш болады.

Шолпанның арманы — казак әйелдерін ескілік торы- 
нан кұтқарып, оларды ерлермен бірдей коғамның тең, са- 
налы, актив мүшесі ету десек, оның бұл тілегі казір толы- 
ғымен іске асты.
Қазактың кыздары казір ерлермен бірдей білім алып, 
саясат, мәдениет, экономика майданындағы жұмыстарға 
бірдей катысуда. Олардың ішінен Күлаш, Жамал, ІІІара, 
Роза, Найля, Маметова сыякты үлкен таланттар иайда 
болдіі

Бүгінгі кыз-келіншектеріміз казак әйелінің өткендегі 
ауыр түрмысымен онша таныс емес. Олар «ойел теңсіз- 
діғі» дейтін терминдерді ұмытуға да айналған. Бірак мұ- 
нымен ІПолпан өлеңдерінің мәні ескірмейді, кайта тәр- 
биелік мәні күшейе түседі. Опың өлеңдеріп окығанда біз 
қазақ әйелдерінің сан ғасырлык азабымен, совет үкметі- 
нің алғашкы кездегі ой-санасымен танысамыз. Ескісіз 
жаңа жок. Сол неғізде бүгінгі бакытты, мәдениетті өмі- 
ріміздің мәнін тереңірек түсінеміз. Бүл — бір. Екіншіден, 
әйелге ескіше карау, жас кыздарды окудан айырып, ерге 
шығару фактілері осы кезде де жок емес. Мүндай кылык- 
тармен әкімшілік ретінде ғана емес, саналы коммунистік 
тәрбие негізінде ғана күресуге болады. Бүл реттен Шол- 
пан өлендерінің эстетикалык — білімдік мәні өзгеше.

ЖАСТАР Ж Ә Н Е  О Қ У - Б І Л І М  ТЕДиТИКАСЫ

Шолпанда жастар мен ғылым-білім такырыбы да кез- 
деседі. Мүның үлгілері «Жеттік міне» (1923), «Пионерге»
(1925), «Біздің Сәуле» (1925), «Жас қайратқа» және
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жастарга» (1925), «Жас іиіме» (1925), «Балмағамбетке»
(1926).

Осылардың ішінен кен арнаға күрылған өлең — «Жет- 
гікміне». Мұны Шолпан 1923 жылы емес, одан бұрыны- 
рак, жетім балалар үііінде істеп жүрген кезінде жазған 
балу керек. Кішігірім, елеусіз делінген такырыпты үлкен 
планда, тереңдеп жырлай білетін Шолпан бүл өлеңді де 
тарнхи салыстыруға, өткір тартыска күрғап. Тегінде 
Шолпанда бос өрнек, накыш куған, әсерсіз, мазмұнсыз 
«лең болмауға тиіс. «Жеттік міне» деген жетім бала аты- 
нан айтылатын өлең былай басталады.

Кайгылы, шерлі көңілім,
Қасиретпен втіп өмірім,
Өзімді бүгін байкасам,
Келіпті шагтық басыма.
Жыладым талай өкіріп.
Көрінген адам зекіріп.
Карацгылық тацынан 
Күтылды деген осы да.
Ата-анадан айрылып,
Кзлгандай канат кайрылып,

* Кара жүрек агарып,
Тецелді деген осы да.
Ерік Тимей өзіме,
Жан көрінбей көзіме,
Солып жүрген сүм көціл,
Толды деген осы да.
Жалац аяк, жалац бас,
Көзден агып канды жас,
Сол күндерден күтылып,
Тецелді деген осы да.

Мұнда көбіне жетім баланын. өткендегі ауыр өмірі бүгін- 
нің тұргысынаи шендестірілгеи. Сол қайшылық, тас түйін 
өленнін екінші жартысындағы:

Басыма келді бүл шаттык,
Бостандык көрдік, куандык.
Кешегі өткен күндерді,
Ойлап көціл жасыма.
Кидіц киім казнадан.
Іштіц тамак казнадан.



дегеи сөздермен шешіледі. Арқа бетте 1920 1921 жылда.
ры азамат соғысының салдарынан болған жұттар такыр- 
лап кеткен бұл жетімдердің атасы да, анасы да совет үк- 
меті болғандай. Бірак мұның да символдык мәпі болуға 
тиіс. Шолпанның бүл жердегі айтып отырғаны бір жағы- 
нан өзі тәрбиелегеп жетім балалар болса, екінші жағынан 
бүкіл казак халкының өткенін жыйнактайтын нәрсе бол- 
са да ғажап емес. Онысы сол өлеңнің аяғындагы:

Тецдіч көріп қуанып,
• Ф

Жас балаша уанып.
Кел майданға шығалык,
Колға кызыл ту алыи, —

деген шумағынан белгілі.
«Пнонерге» деген өленніц негізгі такырыбы жастар- 

ды патриотизмге, совет идеясына тәрбиелеу. Өлең өсиет 
түрінде жазылған:

Залымныц ерме жолына,
Туыиды уста қолыңа.
Жетекшісі жастардың,
Білім сенде, пионер.
Оку оқы, жалықпа,
Пайдаңды тнгіз халыққа.
Езілген таптын қорғаны,
Билік сенде, пионер.
Қолыңа кару алатын,
Тайсалмай жауға баратын,
Жауыңа онран салатын,
Үміт сенде, пнонер.
Еңбекші елдің ұланы,
Кеңестің ерке бұланы.
Жеткіншегі кедейдің,
Тегіс жаса, пионер.

Пионерлерге Шолпан 4 түрлі шарт, міндет кояды: 
а) байлардың (залымдардың) жолына ермеу, совет идея- 
сына берік болу, б) оку-білім алып, халыкка, Отанға, жа- 
ңалыкка кызмет істеу, в) отаңды корғау, жауга ойраи са- 
лу, г) еңбекші-кедейлердің, совет үкметіыің "барлык ісіне,

Жау жүрек ер боп өсетін
Біз бір шыккан қаһарман. —
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мулесіне ортак совет елінін үланы болу. Ж ас үриақтар 
баташақтыц иесі, коммунмзмнін орнатуіиылары батыгі 
иіығады. Кішкене такырыпты үлкеи планда жырлаудын 
улгісі осындай. Шолпаннын бүл өсиеттері ескірмеііді.

<Біздің Сәуле» дегеи өленінде акын комсомол ката- 
рындагы совет кыздарыиын кандай міиезде өсуге гиіс 
екенін баяндайды:

Біздііі Сауле, болып оуре, 
Көрінгснге көз салмай. 
Сабырлы, өршіл, кеменгер, 
Жеціл мінез еш болмай, 
Әділдік пен адалдык,
Тура жолда жүрмек ол, 
Қайда езілген жарлы бар. 
Бәріи бірдей көрмек ол. 
Білім тасын жалыкпай, 
Енбек стіп тсрмек ол. 
Бейнеттеніп тапканын. 
Кейшгіге бсрмек ол.

Дкын кыздарды да байыптылықнен тәрбие алып ком- 
мунизм жолында кызмет істеуге шакыргіды. б сы  Һ.уле 
зтын кейін Аскар Іоқмағамбетов онге косты

«Жас ініме» деген аленнін бас такырыбы — оқу бізім 
Бул өлеңінде Шолпан жастарға ойын-қүлкіге салыиып' 
айт пен той куып, усақтап кетпе, арам тамак байларга, 
залымдарға алданба, оку окып, озат совет аламы болып’ 
Ленин жалына түс, адал бол деп акыл береді. Ғылым-бі-’ 
лім такырыбынын ағартушылардан бастап үлкен пробле- 
ма болғаны белгілі. Абай, Ыбрай, Шоканның бұл жендегі 
улы арманы совет үкметі дәуірінде ғана іске асты. На- 
дандык, білімсіздік Шолпан дәуірінде де жаңллыкка кел- 
денен турған кұбылыс болғандықтан, ол бул мәеелеге 
үлкен, халпыхалыктык, мемлекеттік мән берген. «Сауат- 
сыз елде коммунизм курып болмайдьг» деген Лекии сөзін 
білген Шолпаи ғылымды бурынғы казактың ағартушыла- 
рынша прогресс мағнасында ғана емес, советтік, комму- 
нистік курылыстын куралы ретінде жырлайды.

Осы өлеңдерімен Шолпан казак совет поззиясында 
жастарлын, комсомот мен пионердік обоазьгн жасайлы С*'>- 
кыңбірі—жетімбала. Ол кебіне казактын откепін жмй- 
нақтайтын бейне. Оның өткені, бүгіні, келешегі бар. «Пио-
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дегеи сөздермеи шешіледі. Арка бетте 1920 1921 жылда.
ры азамат соғысынын. салдарынан болған жұттар такыр- 
лап кеткен бұл жетімдердін атасы да, анасы да совет үк- 
меті болғандай. Бірак мұнын да символдык мәні болуға 
тиіс. Шолпанның бұл жердегі айтып отырганы бір жағы- 
нан өзі тәрбиелеген жетім балалар болса, екінші жағынан 
бүкіл казак халкының өткенін жыйнақтайтын пәрсе бол- 
са да гажап емее. Онысы сол өлеңнін аяғындағы:

Теңдік көріп қуанып,
ф

Жас балаша уанып,
Ксл майданға шығалык.
Колға кызыл ту алыи, —

дегеи шумағынаи белгілі.
«Пионерге» деген өленнін негізгі такырыбы жастар- 

ды патриотизмге, совет идеясына тәрбиелеу. Өлен өсиет 
-түрінде жазылган:

Залымның ерме жолына,
Туыкды үста қолыңа.
Жетскшісі жастардың,
Білім сенде, пионер.
Оку окы, жалықпа,
Пайдаңды тигіз халықка.
Езілгсн таптың қорғаны,
Билік сенде, пионер.
Қолыңа кару алатын,
Тайсалман жауға баратын,
Жауыңа ойран салатыи,
Үміт сенде, пионер.
Еңбекші елдің ұланы,
Кеңестің срке бұланы.
Жеткіншегі кедейдің,
Тегіс жаса, пнонср.

Пионерлерге Шолпан 4 түрлі шарт, міндет қояды: 
а) банлардың (залымдардың) жолына ермеу, совет идея- 
сыиа берік болу, б) оку-білім алып, халықка, Отанға, жа- 
ңалыкка қызмет істеу, в) отанды корғау, жауга ойран са- 
лу, г) енбекші-кедейлердін, совет үкметінін барлық ісіне,

Жау жүрек ср боп өсетін
Біз бір шықкан қаһарман, —
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мрдесіне ортақ совет елінін. үланы болу. Ж ас ұрпактар 
бйташнктын несі, коммунизмнің орнатушылары болыгі 
шығады. Кішкене такырыпты үлкен планда жырлаудын 
улгісі осындай. Шолпанның бұл өсиеттері ескірмейді.

«Біздің Сәуле» деген өлеңінде акын комсомол ката- 
рындағы совет кыздарының кандай мінезде өсуге тшс 
екенін баяндайды:

Біздіи Сәуле, бо.пып әуре,
Көріигенге көз салмай.
Сабырлы, өршіл, кеменгер,
Жеиіл мінез еш болмай,
Әділдік пен адалдык,
Тура жо.пда жүрмек ол,
Қайда езілген жарлы бар,
Бәрін бірдей көрмек ол.
Білім тасын жалыкпай,
Енбек етіп термек ол.
Бейнеттеніп тапканып.
Кейінгіге бермек ол.

Акын кыздарды да байыптылыкпен тәрбие алып, ком- 
мунизм жолында кызмет істеуге шакырады. Осы Сәуле 
атьш кейін Аскар Тоқмағамбетов әқге косты.

«Жас ініме» деген өленнің бас такырыбы — оку, білім 
Бұл өлеңіиде Шолгіан жастарға ойын-қүлкіге салыныгң 
айт пен той куып, ұсақтап кетпе, арам тамак байларга', 
залымдарға алданба, оку окып, озат совет адамы болып’ 
Ленин жолына түс, адал бол дегі акыл береді. Ғылым-бі- 
лім такырыбынын ағартушылардан бастап үлкен пробле- 
ма болғаны белгілі. Абай, Ыбрай, Шоканның бұл жөндегі 
үлы арманы совет үкметі дәуірінде ғана іске асты. На- 
дандык, білімсіздік Шолпаи дәуірінде де жаңалыкка көл- 
денен түрған құбылыс болғандыктан, ол бұл мәселеге 
үлкен, халпыхалықтык, мемлекеггік мән берген. «Сауат- 
сыз елде коммунизм күрып болмайды» деген Ленин сөзіп 
білген Шолпан ғылымды бұрынғы казактың ағартушыла- 
рынша прогресс мағнасында ғана емес, советтік, комму- 
нистік кұрылыстын күралы ретінде жырлайды.

Осы өлендерімен Шолпан казак совет поэзиясында 
жастардын, комсомолмеияюнердіаобразын жасайды. Со- 
нынбірі-жетім бала. Ол—кэб ізақтын өткенін жый-
наічтайтын бейне. Оныа өткені, бүгіні, келешегі бар. «Ппо-
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нер», «Сәуле», «Жас інім» совет жастарының сол кездегі 
типтік бейпесіп береді. Олар — оку-білім жайындағы ха- 
лық арманының символы. Бұл реттен Шолпан — біздегі 
балалар әдебиетінін де бір бастаушысы, шебері.

ШОЛПАННЫҢ САТИРАСЫ

ІПолпанда аз да болса көріне бастаған сатира элемен- 
ті бар. Мунын үлгілері — «Зейнепке» (1926). «Жэкен жа- 
ман сасады» (1926), ішінара «Бұлбұл мен карға» (1925) 
мысалы. Бұл елеңдердін басты такырыбы — ескі мен жа- 
наның тартысы, тап күресі. Осылардын ішінен алдыңғы 
екі өленнін сатиралық рухы толық.

«Зейнепке» деген арнау түріндегі сатиралык өленнін 
нақтылы тарихы болуға тиіс. Ол кезде ескі салттың зыя 
ііын түсінген Шолпан сыяқты саналы әйелдер енді-енд 
ғана шыгып келе жатты. Кейбір жас әйел-қыздар жаңа 
лыққа тәп-тәуір бой үрып, араласып жүріп, кейде ата-ана 
айналаның ыкпалына түсіп, ескіліктін шырмауына кайта 
түскен. Сонын бірі — Зейнеп. Ол Атбасар жағында Шол 
панмен бірге өскен жас кыз болуға тиіс. Бірақ ол акы 
рында пассив міпезді, табансыз, саяси санасы жетілмегеғ 
кыз болып шығады. Зейнеп жаңалыкқа зор қыянат жа- 
сап, 63 жастагы шалға тиген. Бүл Шолпандар ортасы 
үшін зор шығын ғана емес, ете ауыр соқкы боп тиеді. 
Сол үшін кызу канды, өр мінез Шолпан жолынан азган 
жас әйелді сатпраның объектісі еткен. Бірақ бұл іс үінін 
акын Зейнептін өз басын емес, айналасын кіналайды.

Арпалыстың, алыстың,
Бармаймын деп мен шалға.
Каргыс алдың экеңнен,
Сатылмаймын деп малға.
Ерік бермей анаңа,
Тіл тиғіздің атана.
Сөйтіп еткен еңбеғіи,
Кектеніме далаға 
Түспеймін деп түзакка,
Ұстатпадын, туладыи,
Бір жауыздын малына,
Нағып бүйтіп уладын
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«арпалысулардыіі» белгілі түрде карсылық білді- 
ру болатыны айқын. Бірак, Зеіпіеп үшін сол «аргіалысу- 
дыңэөзі әкенің қарғысынан төмен боп шығады. Зейнеп өа 
яравосын заң алдында қоргагуға бармайды. Сөйтіп екі 
қагыи үстіне 63 жастагы шалға жем болады. Зейнептің 
б\.т ісін көргенде, Шолпан сылап-сыйпауды қойып, оған 
ащы мазақ, сатира қолданады:

Тауып тиген жолдасың 
И р ' Алпыс уште, — өзі шал.

Тым болмаса, жеке емес.
Екі катын және бар.
Сезімді-ак әйел ссн едің.
Баскаға не кінә бар.
Кнзі ашык деп сенуиіі ем,
Екен ғой теңін дүнис-мал.
Малга неге сатасың,
Адампіылық арыңды.
Таңдап журіп неніе жыл,
Таптыи жаксы-ак жарынды.
Есті. есті, бірак сен.
Молда мен байдың алғысын.
Еңбекиіі тап естіртер.
Түкірген бетке қарғысын.
Vінініпі тоқал атаныи.
Тидін барып кәріге.
.Пагнат айтар сыртыңнан.
Еңбекші әйел бәрі де (1925)

Бұл — Зейнеп сыяқты өмірдің шаңында кірленіп бара 
жатқан әйелдерді әділ, орынды сыиау, түйреу.

Шолпан сатирасының бір көрнектісі «Жәкең жаман 
сасады »дейтін өлен. Мүның төте тақырыбы тап теңсіз- 
дігі, бай мен жалшы арасындағы праволық мәселе. Өлең- 
иің компознциясы өте қызык, өткір. Оқыйға баямдаудан 
емес, бірдеи өткір тартысган, сахналық суреттен баста- 
лады.

Төр алдында Жәкец турып.
Оттай үйткыи соьады.

Ку «Не бои калды? Не боп калды?*
Журт тацыркап толады.
Жалын шашып Жәкен сонда,
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Әлеуметке бүй дейді:
— Мен күрыдым. мен суалдым.
Малшыларды жый, — дейді.

Байдын баласы да әкесінен жаман дауырыгады:
Бір жағынан Қаймыл турып,
Өршеленді сөз бермей.
— Қацғып жүрген Қойтан нтті.
Жалдадың ба көз көрмей.
Боран соғып, жылкы ығып,
Бет-бетімен кетіпті.
Малды тастап, басын коргап.
Әзер үйге жетіпті,—

дейді ОЛ.

Бұдан ары Жәкеннің ашуы ұласа түседі.
Мүны естіп, сонда Жәкен,
Көзі жаннагі қызарды:
— Шакыршы итті, шакыршы итті 
Алайын деп ызамды.
Деді дағы камшыны алды,
Ұрайын деп оцталып.

Байдың ашулы мінезін ажуалау үшін осы жерде акын 
окыйғаны аз-кем баяулатып:

Біреу келіп сол минутте,
Қалды амалсыз тоқталып.
Кісі кетті — есі кетті,
Ашу кернеп Жәкецді,
Қаймыл барыгі ызғарланыл,
Қойтанды ертіп әкелді,—

дейді.
Осы жсрде шебер психолог акым бай мен Қойтанды 

карсыластыру үшіп жалшыныц портретін береді:
Койтан сорлы әзер тұрды.
Қалш-қалш етіп дірілдеп.
Далба-дүлба жыртык киім.
Көз жасаурап іріңдеп.

Бұл сурет сол кездегі казак жалшыларының бейнесін 
дәл, жанды етіп көрсетеді.

Осыдан кейіп ғана акып Жокеңнің ашуыиа кайта ора. 
лады:
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Тепкі аетына алды Жәкең,
«Кайда баккан малык?» деп.
«Онбаған ит кім шақырды.
Кімнен артык жаның?» деп.
Койтан жатты тепкі астында,
«Өлдім, ойбай. алла» лап.
Үйден біреу сүйреп шықты.
Бар кнімін далбалап.

Бүл сюжеттік сатиранын байланысы мен шарыктау 
шегі тез дамыйды жылкынын ыктаи кетуі байланыс (се- 
беп) болса, Қойтаннын байдан таяк жеуі — окыйғанын 
шарыктау шегі, соның салдары. Бірак осы «салдар» мал 
күмар байдың ызалы ашуымен ғана «дәлелденген». Іс жү- 
зінде ол дәлел емес, зорлык, айуандык. Осы кайшылықты 
ақын өленнің шешуі аркылы тамаша түйген.

Сол мннутте кез болды.
Милиция бір казак.
— Жалшылыктан — Койтан сорлы,
Көрдім, — дейді — көп азап.
Окыйғаның болған бәрін,
Бастан-аяк сүрайды.
Бір жылы сөз естіген соң.
Койтан зарлап жылайды.
Милиция ашуланып,
Байға карсы сөз айтты:
«Жалиіыны езген жалмауыздар,
Күнің өткен» деп айтты.
«Акысын бер казір түгел.
Алып кетем қалаға,
Жүмысыңды сот тексерер,
Қалмас бүл іс далада».

Акын осы жерде байдын милиция сөзінен сонгы порт- 
ретіи оте орынды береді. Байдын ашуы енді күлкіге айна- 
лады:

Естіген соң мына сөзді,
Каны беттен кашаіы.
«Сот тексерер» дегеннен соң.
«Жәкен жаман сасааы» —
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деи бітіреді Шолпан сатпрасыи. Өлеңнін соні ы шешуі 
милицияның келуі, зор.іық несінін жазага кіріптар болуы 
коіішы Қойтаннын иесіз, правосыз емес екендігін бі.ідіре- 
ді. Милиция бул жерде совет үкметінін уәкілі, жалшы- 
ның корғаны. Казак совег әдебпетінде милиция образын 
нагыз советтік. халыктык тулғада көрсетуші акындары- 
мыздың бір туңғышы — Шолпан.

Әлігіде гана байдан таяк жеп, кезінен ірін агып тур- 
ган Қойтан да милицня алдында кенет взгерігі, өсіп, рух- 
танып, өзінің правосып іздей бастайды.

Бул нлеңмен жазылган кішігірім комедия. Мекгеп 
сахнасында да, театрда да ролые бнліп ойнап кәрсетуге 
нте ыңгайлы, әсерлі нәрсе. Тартысы жаиды, нткір, идеясы 
терең, образдары сара, айкып. Зорлык иесі, унамсыз об- 
раздар Жәкең меп онын баласы Қаймыл, қанаушы 
таптың адамдары. Ұнамды образдар Қойтан мен мили- 
ция. Мунда сол кездегі бай меи жалшылар арасындағы 
таптык, реалдык тартыстыц, теңсіздіктің типтік көрінісі 
берілген, бір-біріне карсыластырылган сурет, тенденішя- 
лар.

Бул Шо.тпан жасаган советтік сатпраның тамаша 
үлгісі. Әрбір кнрініс, сурег, мінез орнында, соншалык 
шыншы.і, жанды. Мундай турді жасауда Шолпанның ал- 
дында ннеге бола коймаган сыякты, бәрі нмір шындығын 
дәл білуден туган аңынның нз жарагындысы. Сатнранын 
нмір кнрінісіие, адам характеріне негізделген квркем түрін 
жасауда біздін жас акындарымыз ІПолпаннан алі де бол- 
са кнп нәрсе үйренуге ініс. Өйткені біздін казіргі кейбір 
ақындарымыз сатираны образ, характер, арекет аркылы 
емес, жалаң спллогнзм, саясн корытынды, «уағыз» түрін- 
ерекшелігіп жою болып табылады.

Ш О Л П А Н Н Ы Ң  Ш Е Б Е Р Л І Г І

Біз жогарыда ІІІолпан нлендерінің такырыбы мен об- 
раздары аркылы оның поззпясының идеялык мазмұнын, 
көркемдік ерекшеліктерін, акынның нмірге деген көзкара- 
сын аныктадык. Шолпандагы баіі, жаңа мазмун, нмір 
көрінісін жаңаша түю, жыйнактау сол кездегі болмыс пен 
революциялык идеяның үштасуына нтуған нәрсе. Қоғам 
нмірінде, халык санасында туган зор тарихи өзгерістер 
ақынды да битарап, калдырмай, соган үн косуға, жаңа та-
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қьфып тауып, жана адам бейнелеріи жасауга оеер егкеи 
Шолпаннын негізгі әдісі социалнсгік реалнзм оо.и.ш цақ 
тгнолөмірдің кайшылығыи революңиилык дам> чя кирссг 
тіп, гулғасы, іс-әрекеті, мінезі айкындалган Оірнепіс іин 
тік адам характерлеріи жасайды. ІІІо.іпаи обраідарыпіа 
екі турлі ерекшелік пар сьшкіы: н і к с і і д і , сскі а\ы .пы
көрсеткенде, ол түс-түгі Гн м і і . і і , аіы ж о і і і  оар, кннкі* і«» 
ныс. нактылы, дара адам образдарыи жасаііды нК »мчі. 
Каймыл, Қойтан, Зейиеи) Жаксн мгіі Койіаииыи іаоніа 
ты, әлеуметтік кескіні оірдсй смс‘С, оірак сыуі ь и ш т  
тұлға. Мүдделері қаіііпы, сксуі скі гүрлі и н ь іішоі ы 
түргаи адамдар. Ал с і г і і  жаиа іүіни аіамы ры и м»р»* і 
кенде, автор оларды марссноай, ІісііссцГіаіі іь \ь « с ІІіыи 
Петрович дем атамай-ак, жалмылай «ж\мысм*р, жол »у 
шы, әйел, иионер» деп, кол.іскі інгі ік а;ым ираі и р 'Ь• |#111 
жасайды. Дара кнмшслснісіі Ийіксні, 6\ ыр оір іаіы 
адам емес, коп адамдар, гүіас ко.ілгкі ни, оншаіі алык 
здамдарының бейнесі, солар іык уакі/іі, жыііиаі іа пап мі 
нез. Бірак осылардык ;ы іс-арсксіі, ориы, оіі ічмімі гара 

болып көрінгендіктен, нзіниіс ларалангац хараі н р.и р 
Кейде, екі заманды карсыластыргаида, аыор бүлбул, 
карға, коныр каз. болмаса сусыз арал. ж;м, шалкар ко і 
кызыл жел түріндегі снмво.ідық образдар ;ы жасайды.

Адам характерлерін жасауда ІІІолман ойнпи* жол 
тапқан, новатор. шебер акын. <)л түіасты жс кі .ісй дс, ь» 
раны жыйнактай да біледі. Айтайын деісн ндсңгына ка 
рай. образдаудын да түрліше т.чгі.і ь*ріп колдана іы Чі  
кінші. жеке, нәрсіз кнріністердін таі асында ка.імай, >рбір 
окыйганын, суреттін тартысты озегін, үйткысын гауын, 
когам өмірінің сырын. фи.іософиясын ашыи, дүрыс н н- 
денция, дүрыс әдіс каіданады. Шолиандагы .>рбі|> с^ри 
образ. ои өмірге мейліише жакыи, сол ушін конымды, 
әсерлі ескелен. Шатпан жасаіан образдар шынайы, реал 
ды боіып келеді.
‘ Осымен байланысіы Ш >л іа » «ленд.*р ң кенб р фор 

мзлык ерекшеліктері мен шеберлік іупіепер не д* гокта*
ған жен.

Такырып тацдау, і»6раз жа< а IНогг а* икыш ын
новаторлыгы онык жанр колдаиудаіы ерекшелігіиеи № 
байкалады. Онын өлендері көбіне иткір такырыика ку- 
рылгаи. кейде көп темалы саяси лирика. Ьг.** ер-ж* ж- 
жағыкан ат бірвеше лирикалык фориада ііЛ ыіпаска и



деи бітіреді Шолнан сатирасын. Нлеңнін соңі ы шешуі 
милиңмяның келуі, зорлык. иесінің жазаға кіріптар болуы 
койшы Қойганііың месіз, правосыз емес екендігін білдіре- 
ді. Милиция бул жерде совет үкметінің уәкілі, жалшы- 
пың корғаны. Казак совег адебиетінде милиция образын 
нагыз советтік, халыктык, түлғада керсетуніі ақындары- 
мыздың бір түңгышы — Шолпаи.

Әлігіде гана байдан іаяк жеп, кезінен ірің агып түр- 
ган Қойтан да милішия алдында кенет өзгеріп, всіп, ру\- 
танып, нзінің правосын іздеіі бастайды.

Бүл нлеңмен жазылган кішігірім комедия. Мекгеп 
сахнасында да, теаірда да рольге бөліп ойнап кәрсетуге 
нте ыңгайлы, әсер.іі нәрсе. Тартысы жанды, нткір, идеясы 
терең, образдары сара, айкыи. Зорлык иесі, үнамсыз об- 
раздар Жәкең мен оның баласы Қаймыл, канаушы 
таитың адамдары. Үнамды образдар Қойтан мен мили- 
ция. Муида сол кездегі бай мен жалшылар арасындағы 
таптык, реалдык тартыстыц, теңсіздіктің тпптік көріңісі 
берілген, бір-біріне карсыластырылган сурет, тенденция- 
лар.

Бүл • Шолпаи жасаған советтік сатпранын тамаша 
үлгісі. Әрбір кнрініс, сурет, мінез орнында, соншалык 
шыншыл, жанды. Мундай түрді жасауда Шолпанның ал- 
дында өнеге бола коймаған сыякты, бәрі өмір шындығын 
дәл білуден туган акынның чз жаратындысы. Сатираның 
емір көрінісіне, адам характеріне иегізделген көркем іүрін 
жасауда біздін жас акындарымыз Шолпаннан әлі де бол- 
са көн норсе үйренуге іиіс. Өйткені біздің казіргі кейбір 
ақыидарымыз сатираны образ, чарактер, арекет аркылы 
емес, жалаң силлогизм, саяси қорытынды, «уағыз» түрін- 
ерекшелігін жою болып табылады.

ШОЛПАННЫҢ ШЕБЕРЛІГІ

Біз жоғарыда Шолпан өлеңдерінің такырыбы мен об- 
раздары аркылы оның поззиясының идеялык маз.мүнын, 
көркемдік ерекшеліктерін, акынның өмірге деген көзкара- 
сын анықтадык. Шолпандагы баіі, жаңа мазмүн, өмір 
көрінісің жаңаша түю, жыйнактау сол кездегі болмыс пен 
іреволюцпялык пдеяның үштасуына нтуган нәрсе. Қоғам 
өміріпде. халык санасында туган зор тарихи өзгерістер 
акынды да битарап, калдырмай, соған үн косуға, жаңа та-
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кырып тауыгі, жаңа адам беііиелерін жасауга әсер еткоп. 
Шолпанпың негізгі әдісі социалистік реализм болгандык- 
тгнолөмірдін кайшылығын революциялык дамуда кврсет- 
гіп, гулгасы, іс-әрекеті, мінезі айкыидалғап бірнеше тигі- 
тік адам характерлерін жасайды. ІІІолпан образдарында 
екі түрлі ерекиіелік Г>ар сыяқты: өткенді, ескі ауылды
көрсеткенде, ол түс-түгі белгілі, аты-жөні бар, көпке та- 
ныс. нактылы, дара адам образдарын жасайды (Жәкең, 
Қаймыл, Қойтан, Зейнеп) Жәкен мен Қойтаннын табиға- 
ты, әлеуметтік кескіні бірдей емес, бірак екеуі де типтік 
түлға. Мүдделері қайшы, екеуі - екі түрлі тенденңияда 
түрған адамдар. Ал енді жана дүнне адамдарын көрсет- 
кенде, автор оларды Оэрсенбай, Бейсеибай немесе Пван 
Петрович деп атамай-ак, жалиылай «жүмыскер, жолау- 
шы, әйел, пионер» деп, коллективтік адам характерлерін 
жасайды. Дара кәпшеленген. Өйткені, бүлар бір ғана 
адам емес, к«п адамдар, түтас коллектнв, оянған халык 
адамдарыиын бейнесі, солардын уәкілі, жыіінакталған мі- 
нез. Бірак осылардын да іс-орекеті, орны, ой-сезімі сара 

болып көріигеидіктен, өзінше дараланған характерлер. 
Кейде, екі заманды қарсыластырганда, автор бұлбұл, 
қарға, коныр каз, болмаса сусыз арал, жаз, шалқар көл’ 
кызыл жел түріндеі і символдық образдар да жасайды.

Адам характерлерін жасауда Шолгіап өзінше жол 
тапқан, новатор, шейср акын. ()л тұтасты жекелей де, і;і- 
раны жыйнактай да Гііледі. Айтайын деген идеясына қа- 
раіі. образдаудын ці түрліше тасілдерін колданады. Өт- 
кінші. жеке, нәрсіз коріністердің тасасында қалмай, әрбір 
окыйғаның, суреттік тартысты өзегіп, үйткысын тауып, 
когам өмірінің сырын, фмлософиясын ашып, дүрыс гсн- 
дениия, дүрыс әдіс колдапады. Шолпандагы әрбір сурет, 
образ. ой өмірге мейлінше жакын, сол үіліи қомымды, 
осерлі өскелен. Шолпан жасаган образдар шынайы, реал' 
ды болып келеді.
' Осымен байланысіы Шолпан нлецдсріпіц кейбір фор- 

малык ерекшеліктері мен шеберлік каснеттеріне дс тоқта-
ған жен.

Такырып таңдау, образ жасаудагы ІІІолпан акыниың 
новаторлыгы онын жанр колданудагы ерекшелігінен де 
б а й к а л а д ы .  Оның өлендері кебіне өткір тақырыпка кү- 
рылган, кейде көп темалы саяси лнрика. Ішкі ерекшелігі 
ж а гы н ан  ол бірнеше лирикалық формада к а л ы п т а с к а н .
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Олар: «а) символдауға курылған саяси лирика («Қоңыр 
каз», «Бұлбул мен карға»), б) драмалык-сахналык фор- 
маға күрылған саяси лирика («Жолаушы мен жұмыс- 
кер», «Жолаушы мен әйел»), в) элегиялык форма («Ес- 
тірту», «Бұгінгі күн»), ғ) Арнау түріндегі лирика («Қазак 
әйеліне», «Пионерге»', «Жолдастарыма», «Апайға» т. б.), 
ж) Кейіпкерлердін взін сөйлететін монологтік лирика 
(Жеттік міне», «Жалшы әйелдер аузынан»), д) сатира- 
лык лирика («Зейнепке», «Жәкең жаман сасады»), Мұ- 
ның бәрі де ауыз әдебиет емес, реалистік жазба эдебнет- 
ке тән, тыңнан жасалган жанрлар. Алдында үлгісі бола 
коймаған Шолпаиның мұишалыкты жаңа, тың лирикалык 
формалар жасауының бір себебі соның бәрі де акын 
санасында туган жаңа ндея, жаңа сезімдерді айтуга ка- 
жет болған. Шолгіандағы түр мен мазмұн төтелей совет- 
тік өмір шындығынан туған.

Осындай сан алуан лирикалык формалар аркылы 
Шолпан өз поэзиясының образдау тәсілдерін байыткан, 
мазмұн мен түр бірлігін бір жерден шығарган. Мысалы, 
«Қоныр каз» лирикалык. формада бола тұра мысал эле- 
ментінен де кұр емес. Мұндағы каз б-зн арал, жаз бен 
каз, сұңқар мен казды мысалдык образ деп те, символ- 
дык образдау деп те алуға болады. Бірак арал, жаз, 
көл бейнелері тұсында өлеңнің шендестіруге негізделген, 
реализм мен романтиканың ұштасуынан туған лириканың 
өзгеіпе бір түрі екені аныкталады. «Қарға мен бұлбұл» 
да сондай, жалпы идеясы символдык формада түйілген. 
Қарға меп бұлбұл өздері анкын характерлерімен емес, 
шендестіру тұргысында, «кызыл жел» бейнесін толыкты- 
ру планында берілген. Мұндай синкретикалык формалар 
бұрын Лермонтовтың романтнкалык лирикасында молы- 
рак ұшырайтын. Шолпанда мүпы революция кажеті ту- 
дырған.

Сол сыякты диалогка кұрылған сахиалык лирика фор- 
малары да бұрыи қазак поэзиясында болған түр емес: 
Жалаң формасына қарап оны бұрынгы айтыс жанрымен 
шатастыруға да болмайды. Өйткені мұнда айтысушылар 
(автор) емес, геройлардың оздері сойлейді. Ақыннын 
мұнысы — лирика жанрымен халық образын жасаудын 
тәсілі.

Шолпанда молырақ дамығаи саяси лириканың бір тү- 
рі — арнау. Бұрынғы жазба әдебиетте ол көбіне акынпың



субъектнв сезімдерін суреггейпн түр ° " ' | - т®'взде"иПтегі
З Г  Х Г д 1 р ы Г З т ы „ Р когамдык, вткір мэселеге 
арналған,Ркөп ?акырипты, бір идеялы пирика түр. О,нык
басты геройы да поэзиясында' мол
лық. Лириканын бұл жана 1 - д пня,,іа
дамыған. Шолпан сол жаналыкка ‘ с п • д апЬ1нс‘ыз
угіт элементі де бар Ол — әр акында орт\рлі. Дарыіны ,
үпт *™емен11 д гггяктап фотографиялык сурет-риторик акындарда арнау ұсакі у Ф ..^ . жоқ тіркемпаз.
ке, проблемасыз, ешк< ‘ <' Д _канатсыз, натурали-
дық «өлең» түріне аиналады. Ьұ- мазммн оо-
стік «лиоика» Образ орнында эскиз, схема, маз.іұн ор стік «лприка . - V г Р • • оіпеүлер тематикалыкнында силлогизм жүреді. Ькіиші Р | «сезім
саяси лирикадан (сонын бірі ■ арна>) * _айналада
лирнкасымен» әуестеніп жүр. Мүнын объектісі ■ Д -
гы болмыс емес, акынның ппкі сезімі, образдары да \а- 
тьік адамдары емес, акыннын оз басы. Бұл сарын соңғы 
ж ы л д а р д а ғ ы  А. Гурвич, А. Белик сыякты рапшыл сын- 
иіылар концепциясымен байланысты идеалистік, субъек- 
тнвтік арна. А. Гурвич өзінін «Ұнамды мінездіц куаты» 
іеген макаласында («Новый мир», 1951, № 9) эстетика- 
нын объектісі айналадағы болмыс. емес, ақынның «ішкі 
жан дүниесі» деп, олардан риторнзмді гана талап еткен. 
Бүл адам сезімін бояп, сырлап, лириканыц табпгилыгы 
мен шыншылдығын жою деген сөз еді. Ал Белпк әдебиет- 
Те өмірден жоғары тұрған, мінсіз, «идеал» образ жасау 
керек деген (1950). «Правда» мұның екеуіне де катты 
СОККЫ берді. Үшінші біреулер өмірдіц түтас тұлғасыи, 
үйткысын емес, тамшыдай үсак бөлшектерін ғана көреді. 
ЦІолпан өлендеріндегі арнауда бұл сыякты ұсактық кез- 
теспейді. Оньщ арнаулары ойлы, сезімге де, шындыққа 
' а толы- Әрбір такырыпты коғам өмірініц мол суретіне 
' егіздеп образ аркылы такыйды. Сөйтіп, Шолпанда лири- 
канын жанр байлыгы мол. Ол — жаца өмірдін қажетінен 
туған новаторлық формалар.

Шолпаннық жалшыдан шыкканы. көп окымагаі 
бше калада емес, ауылда өскені. жіщалы^ты"та 
емес, көбше өмірдің езіяен окығаны жургка мэлім п " а 
оелгілерге карағаида, Шолпан біздін о д еб н ^ зге  
әдебиегінен келген, халык ақындары стилімм ж»« 
акын болса керек еді. Бірак, бір ғажиііын „эрсе со, 
Шалпан поэзнясы тугелдей жазба эдебиег улгісімен жа'
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зылған да, лирикасы шеберліктін бір елеулі табыоы бол- 
ган. Шолпанда акындык өрнек мол. Ол казак совет әде- 
биетінін жана ғана туа бастаған кезінде поэзиянын маз- 
муны мен түрін байыгып, жаңалык ашты. Ол осыған калай 
жетті, кі.мнен окыды деген сауал туады. Шолпанның акын- 
дык мектебі жайындағы мәселе шешілмегендіктен, бұл 
сауалға жауап беру кыйын. Назнпа Шолпанды орысша 
білмеуші еді дейді. Өзіелер оның сауатын 1922 жылы га- 
на ашкызады. Бул кезде оган совет поэзиясынан устаз 
бола коярлык адам туа койган еместі. Муны калай түсі- 
неміз.

Біздінше, жас кезінде ІІІолпанда зор импровизаторлык 
кабілет болған. Оның үстіне ол Бекейге бармастан бурын, 
Иманбайдын тәрбиесінде жүргенде-ак ептеп ескіше 
(арабша) хат таныган баіуға тиіс. Егер бул жорамал 
аныкталса, Шатпан 1921 жылдан бурын да көптеген кыс- 
са, өлен кітагітар окыған болады. Соның ішінде Абай, 
Ыбрай, Сұлтанмахмут өлеңдерімен де таныс болса га- 
жап емес. Мундай кітаптар Назнпада аз болмаған. Оның 
көбірек істес болганы і і сол Ыазипа. Шолпанның «Арыз», 
«Апайға» дейтіи өлендері соган арналган. 1926 жылы 
жазган соңгы өлеңінде акын:

Бауырык ха.іін, жан апатай,
Бул хатымнан окып біл.
Боталы леп күні канлай,•
Жа.іын свзін кулакка іл.
Біз Г.ір таміпы шетте жүрген,
Сіздер—терең дария Ніл.
Бос калмасыи анык білген.

Мүиыи шакты зарлы тіл,

деп онымен өзінің тілдес, ниеттес екендігін білдіреді. Біз- 
діңше, сол Назипадан Шолпан 1922 жылдан бастан көн- 
теген кітап окып, жетпеген жерін «Еңбекші казак». «Жас 
кайрат», «Кызыл Казакстаи» сыякты газет-журналдарды 
окумеи толыктырган. Қызыл отауларда түрліше көркем 
әдебиет үлгілері де аз болмаған. 1924 жылдан бастап ол 
орыс тілінен де хабардар болуга тніс. Шолпанның негізгі 
мектебі революцпя толкыны, жаңарған ауыл десек те. 
ол казак поэзиясының бұрынды-соңды жаксы үлгілері- 
мен белгілі түрде таныс болған. Соның бірі — Абай мұ- 
расы.
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Шолгіанның Абайдаіі окығандыкының бір айғағы онын 
меңлерінің күрылысы мен техника шеберліпнен де бан- 
шады. Мысалы, оның:

. Үлгілі сөз (4).
Ьола ма кез <4).
Окып. біліп жазбаса (7).
Алгын мен жез (4».
Алынбас тез (4).
Еңбектеніп казбаса (7).
Тіліннен шығар і4),
Ьаскалар үғар (4).
Көңілдін шерін козғаса (7),

леген өрнегі Абайдын «Тайга міндік, гойга шаптык» дей- 
тін өленнін ұйкасы мен сарындас, бір. Бул — жазба әде- 
бнеттік түр (ааб, ааб).

Мұндай өлшеу, ұйкас, форма новаторлығы Шолпанда 
көи. Мысалы, онын «Апайга» деген өлені Абай аударган 
«Татьяна хаттарынын» өлшеуімен шалыс (крест) үйкаска 
негізделіп жазылған:

Л\езгіл жетпей ерте сөнбек (а).
Саидағы кызыл гул (б).
Қанша турып, кашан өлмек (а).
Жараланган жас бүлбүл (б).
Мунды зарым кім естімек (8),
Зар.іаса да талай жыл <7).
Касіретті канды жүрек (8),
Жан іздейді жәрдемшіл (7).

Ол кезде мұндаіі шалыс үйкасты тек Абайдан ғана та- 
буға болатын. Мүнын екеуін де ауыз әдебиет үлгісі деп 
ешкім айта алмаса керек.

Сыртыаан карағанда, акынның ен алғаш жазған «І\о- 
ңыр каз» деген «леңі ғана жыр олшеуімен жазылып, шу- 
быртпалы уйкаска курылған сыякты. Мундай еркін уй- 
қастың ауыз әдебиетіне тэң екені рас. Бірак әзінің сим- 
ватдауға негізделген революциялык рухы. жанры, обра- 
зы, жағынан бу да тек жазба әдебиетте гана болатын тур.

Сол сыякты Шолпанның «Естірту», «Жеттік міне» де- 
тен өлеңдері де Абайдың «Аііттым сәлем, Қаламқас» дей- 
тін влеңінін өлшеуімен жазылған:
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(7) Тенлік алып куанып |а),
(7)  Жас баладай уанып (а)
(7) Кел майданга шыгалык (б)
(7) Колға Кызыл ту алып (а).

Осы түрге Шолпаннык косқан бір жаналыгы әроір 
шумактык алдынғы 3 жолын бір, 4-жолдарын бір бөлек 
\йкастырады. Мысалы, «Жеттік міне» деген өленнің әрбір 
шумағынын төртінші жолындағы «Толды деген осы да, 
тенеіді деген осы да» дейтін үйкастар бірнеиіе рет кайта- 
ланады.

Осы кайталау тәсілі Шолпаннын «Октябрь күні > деген 
өлеңінде де кездеседі.

Қалың нашар үран салып (а)
Колға кызыл туын алып (б)
Каракгыны кылған жарык <а).
Кымбатты күн — Октябрь (б).

Осындағы сонгы жол өленде 8 рет кайталанған. Өл- 
шеуі 8—8—8—7 буын.

ІПолпанда әр жолы 8 буынга бітіп, кара өлен уйкасы- 
мен жазылған әлеңдер де бар:

Колына кызыл ту алған (а).
Жайранлап мүнша куанған (а),
Казактың ылні ойелі (б).
Урандаскан. уанган іа).

«Жолаушы мен әйел ).

Дәл осы өленлегі жолаушыға берген әйел жауабын 
Шолпан екі түрлі ұйкаспен берген. Біріпде шалыс ұйкас 
қолданса, екінші жерінде өленнің өлшеуін 7—7—8, 7— 
7—8 буынга күрып, ааб, ааб өрнеген жасайды. Мысалы:

Туын алып колына.
Жалпы әйелдср тобына,

ІІІаттанып үран салған күн.
Көздің жасы тыйылып.
Үрандасып. жыйылып,

Бостандык туын алған күн.

Сонда бір өлеңнің өзікде 8—8—8—7, 7—7—7—8 өл- 
шеулері бар да, үйкасы аааб, абсб, ааб, ааб болып келе- 
ді. Форманы форма үшін емес, мазмүн, ой үшін колдан- 
ған Шолпан поэзнясы үшін бүл огаш емес. Шолпандағы
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іфшй өлшеу, үйкас алашүбарлығы онын мәдениетсізді- 
пнің белгісі емес, форманы мазмүнға багындыркандығы- 
»ын айғағы. Оны автор геройларды сөйлеткен жерде 
злейі катданған. Мысалы, «Жолаушы мен әйел» сүрау- 
*ауап түрінде монологка кұрылған елен дедік. Осыған 
сзйкес акын жапаушынын сауалын бір түрлі үйкаспен, 
и̂елдің жауабын екінші түрлі үйкаспен берген.

Кыеқа буынды өлендер сыякты ІІІолпан кара өленді 
Де екі түрлі формада колданған. Аса манызды, ерекше 
әсері бар өлендерді аяғы так буынға бітетін 11 буынды 
«түрікпен күйі» үйкасымен жазған. («Жолаушы мен жү- 
мыскер», «Калнма жатдаска», «Жалшы-әйелдер аузы- 
нан»).

Ұ р а н д а г а н  ( 4 )  Л е н и н  а т т ы  б а б а м ы з  « 3 | .
С о н ы н а  е р г е н  ( 4 )  о р т а к ш ы л  т а п  (4> — а г а м ы з  ( 3 ) .
К е д е й  м ү н ы  ( 4 )  ж а л ш ы  ж о г ы н  ( 4 )  ж о к т а ғ а н  ( 3 > ,
К е м д і к  к ө р с е к  ( 4 |  с о в г т к е  к е п  ( 4 )  и і а ғ а м ы з  ( 3 ) .

Бүл аягы 2,4 бүынға (жүпка) бітетін II буынды қа- 
ра өленге караганда мелодиялы. Мүнда өленнін барлык 
бунактары біркелкі, екпін де магна ілгері карай үздіксіз 
зымырап жылысып жаткандай. '

Ал «Бүгінгі күн», «Октябрь мейрамына», «Қазак әйе- 
ліне», «Өлкелік әйелдер курсынан» деген сыяқты олеңдер 
бунактары тен.тей (341) жүп буындык кара өлен үйқа- 
сымен берілген:

Күлақ сал 13) Балмағамбет (4) бауырласым (4).
Бүл күнде (3) мүндай күйге (4) түсті басым (4).
Кара жер іЗ) а.ідыада алса <4) арманым жок (4).
Өзіпнін іЗ) үзак болсын (4) өмір жасың (4).

(«Баймағамбетке »| .

Бүл өлшеулердін бәрі де келісімді, мағналы, көбі жа- 
на. Шолпан поэзияны мелодняға, ырғакка, музыкаға кү- 
рады. Онда музыкадан жүрдай үйкас, өлшеу жок. Сана- 
сы оянган оқушыға сүйенген Шолпам өлеңнің такырыбы 
мен образдарын жаңартумен бірге, оның жанры мен ө.і- 
шеу-ұйкасын да жанарткан, байыткан.

Шолпаннын лексикасында да ескінін күйреп, жаңаныа 
жасалуынан туған жаңа немесе ж,:нарган сөздер көп.

59



Мағнасы әлеуметтік арнада шендестірілген «қарғалар», 
«жауыздар», «арам тамак залымдар», «қара жүрек» де- 
ген сыякты метафоралык эпитеттер мен «калың нашар», 
«көп мүнды*. «ортакшыл тап» деген сыяқты өрнектердің 
мәнін жоғарыда аздап айттык. «>Кол» деген сөз- 
ді ол «идея, азаттык» деген үғымда колданады. «Қүн» 
дегеннін магнасы да сондай жаңа, Леннн әлген күн даі 
іылы күн емес, «жарлы габының жараланган», қызыл 

тудың карланган, енбекші ел жүрегінің параланган күні» 
болым жаңартылады. Сонымен бірге ол «жыйналып жу- 
мыскерлер топтанган күн», яғнп Леннн пдеясымен ісіне 
берік болуга апт берген, бірлескен күн болып шыгады. 
«Ол күнде», «бүл күнде» деген сөздер «заман» мағнасын- 
да қолданылган. Сол екі за.маи айырмасын суреттегенде, 
акын бір жагынан «тар іүпие, тар өткел, шерлі көңіл, 
кайрылған канат, жанган жүрек, күргап тор, езілген уақ 
\лт, тізесі өткен жуандар, кара таетай, үпі жүз жылдай» 
теген сыякты эгінтет, теңеу, метафоралар таскыныц ту- 
тырса, екіпші жағынан, совет заманын суреттегенде «тура 
жол. жаңалык түрмыс, мәңгілік кеңес, бостандык туы, 
тендік таны, көңілге шаттық енген күн, кымбатты күн —
()ктябрь, жаужүрек ер, бүл батырлар. ер большевик, ас- 
кан алып, данышііан, ер кара кылды как жаргандай, та- 
за жүрек, адал ниет сырласым, мүңдасым» деген сыяқты 
магнасы та, кызметі де жанарған троптык нрнектер кол- 
данған, осының бәрі жана идеяны айгуга нте кажет бол- 
ган. Муның біразын біз жогарыда айткан едік.

ІІІолпанда сып есімге емес, қыймыл-әрекетке іетістік- 
ке) байланысты, жандандырылган күрделі метафоралык 
эинтетер көбірек кездеседі. Ол адамнын портретін емес, 
заманның айырмасын білдіреді. Орбір сурет, мінез поэти- 
ка.іык тіл аркылы шеңдестірілген. А\ысалы, «Қараңғыны 
жарык кы.тган Октябрь (бостандык магнасында), «Та- 
лай камқор каиын гнккен, курбанды күн Октябрь» (ре- 
волюция магнасында), «Ж.ауыздарды жылатқан, мәңгілік 
кенес орнаткан Леннн ' іхалыктардың көсемі, совет үкме- 
ті магнасындаі деген шеңдестірілген метафоралық эгіи- 
теттер болмысіың каГшіы.іытып ашып, екі заманнын да 
таитар тартысының моніп де мейлінше терен танытады. 
Бул тілдегі, поэтнкадагы новаторлык кана емес, ше- 
берлік.



Шендестіру мен жандандыру — Шолпан метафорала* 
рының бір басты ерекшелігі. «Октябрь күні» дегеи олен- 
інде ол сол Октябрь революциясынын өзін де жандандыр- 
ған:

Дрпалысқан залымдармсн,
Тецдік бізге алып берген,
Талай жалшы соныни ерген,
Жолбасшы күн — Октябрь.

Мүнда «Октябрь» жандаиған образ, символдык мэні 
бар тұлға. Сол сыякты Шолпанда қарақғы мен жарық, 
жауыздық пен әділдік, түн мен күн, тар заман мен бос- 
тандык заманы қарсыластырылган. Пкі заманды қарсы- 
ластыру Шолпанда тек тақырыптық, образдық планда 
емес, лексикалық, ақындық гіл, поэтикалық сингаксистеи 
де орып алған. Бүл тамаша қасиет Шолпанның кішігірім 
көрініс болмағандыгын, өзінің өнеріне, ецбегіне зор талап 
қоя білгендігін дәлеледейді.

ІІІолпан өлендерініц тагы бір ерекіпелігі оиың ті- 
лінде қаратпалы сөйлемдердіц мол ұшырауы:

Енбекніі елдіц ұланы,
Кеңестің ерке бүланы.

Жеткіниіегі кедейдің
Тегіс жаса пионері (сПионергеэ).

Ленин салган тура жолга.
Сен де кадам бас, інім. («Жас інім*).

Екінің бірінде Шолпаида үранды сөйлемдер де жмі 
кездеседі:

Жер жүзінде кедейге 
Жаса, кызыл Октябрь.
Әлемге айкындалып кызыл туы,
/Касасын жер жүзініц жүмыскері.
Мәцгі жаса, кенес пенен ортакшыл.
Иркіндікке жалшы онелін жеткізген.

Д\үндай синтаксистік формалардык Шолпан поэзия- 
сындакы үгіт элементінен хабар беретінінде дау жок.. Қа- 
зіргі поэзиямыздан мүндай өрнектер кездесе де коймайды. 
Бірак революциянын, казак даласымен жаңа гана бірле- 
сіп жаткан кезінде жацаның мәнін жеткізу, халықты пар- 
Тия ма’н.ына үйымдастыру, оларды совет рухында тәрбие- 
леу үніін мүндай «үндеулердің» қажеті де болган. Бүл



Ш о л п і і ц  поэзиясыпың бояусыз, пафостық рухымаи хабар 
берелі. Бул силлогизмге курылған «уағыз, үгіт» кана 
смес. Шолпаи моэзиясының «өмір кітабына» айиалған 
нткірлігінің, оның жауынгерлік рухының, шыпшылдығы 
мен өмір сүйгіштігінің белгісі. Сол үшін тәрбиелік, көр- 
кемдік мәні әлі де болса зор.

Шолпаиңың акынлык тәсілдерінің бірі тарихи са- 
лыстыру. Кызметі үқсас болса да тілдегі шендестіруден 
мұнын шеңбері кең. Салыстыру мен шендестіру — Шат- 
пан лирикасының өзекті кайшылыкка, таргыска (конф- 
ликтіге) күрылғандығының, ондағы суреттердің типтілігі- 
нің белгісі. Тартыс-тенденция элементі Шолпанның көп- 
теген өлеқдерінен табылады. Автор екінің бірінде екі за- 
манды, ескі мен жаңаны нактылы көріністер аркылы мр- 
сыластырады. Осы тарихи тәсілдің мәні неде? Л\арксизм- 
нің үйретуінше, таптык коғамдағы адом баласының тари- 
хы белгілі бір кайшылыктардың бірлігімен дамыйды. Тап 
күресі, формациялардың ауысуы, ескі мен жаңаның тар- 
тысы сол дамудың белгілері. Әр себепке бір салдар. 
Шолпан үшін казак даласындағы бурынғы таптык канау, 
патшаның отаршылдык саясаты «себеп» болса, сол 
әділетсіздікті жойған Октябрь революциясы — «салдар», 
ал совеггік күрылыс, жаңа өмір сол кайшылыктың рево- 
люцнялык жолмен шешілуі болады. Шолгіанның поэзия- 
сы осындай терең логикаға күрылып, халық көпшілігінің 
ой-санасы, арман-тілегінің жыйынтыгы болған. Осы кү- 
ресте ол бар даусымен жаңаның жағыида болды. Сол 
үшін Шолгіан жыры революциялык сананың, бостандык- 
тың жыры болды.

Осымен байланысты лнрмкадагы «конфликтісіздік» 
теормясы туралы бірер снз айту керек.

Біздің казіргі кейбір акындарымыз біздегі антогонис- 
тік таптардың ыдырауын адам санасындагы феодализм- 
мен капитализм сарқыншактарының да ізім-кайым (авто- 
матически) жойылгандыгының белгісі деп біліп, конфлик- 
тісіз (таргыссыз) лирика, тек «идеал» образ, идиллия- 
лык суреттер жасаумен ғана шұғылданады. Ондай лири- 
када адам образы болмайды. Бүл реализмге жат. Өйтке- 
ні адамсыз, олардың карым-қатынасынсыз жақсыны да, 
жаманды да шеиеп көрсетуге болмайды. Тарихи салысты. 
РУ Жамбылдан баска акындарымызда сирек үшырайды 
Кейбіреулер Октябрь дәуірі үзақта калды, канаушы тап- 
тар енді жоқ, өткенді айтып. салыстыру жасаудың не
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I ыжеті бар деп ойлайды. Екіншілері «салыстыру» жасау 
ошмаған, карапайым акындардың ғана тәсілі деп біледі. 
•Муның бәрі, әрнне, жолсыз. Олай болатыны екі лагерь, 
ш системаның таріысы әлі біткен жок- Оның үстіне біз- 
лің адамдарымыз арасында еңбекке, социалистік меншік- 
ке жүлгыштарша карайтын, ескілік салтынан айыкпаған, 
карьерист, төрешілдер, сәудегерлер, форма, машык куып, 
тек сыртымен ғана көрінгісі келетіндер, колыиан келмейтін 
іске ұмтылып, ешнәрсені ұксатпайтындар, начетчиктер, 
арыз жазғыштар, пәле-жалаға жакын конатын капы ашы 
адамдар жок емес. Ленин соцналистік коғамда күрес 
буржуалармен емес, соның түсін бояған нәсілдері — 
жулик (алаяк), кулармен болады, олар социализмнін де- 
несіндегі паразит элементтер деген. Мұндай элементтер 
бізде бар. Олай болса, лирикада тари.хи салыстыру кол- 
дануға да, ұнамды, ұнамсыз мінездерді карсыластырып, 
өленді өзекті тартыска кұруға да жағдай бар. Бұл жөн- 
нен Шолнанпың карсыластыру тэсілінің пайдасы жоқ 
емес. Тартыс элементі сатиралык формалар үшін ғана 
емес, лириканың дағдылы, реалистік түрлері үшін де ка- 
жетті нәрсе.

*  *

Қорыта келгенде айтарымыз: Шолпанның жазғандары 
аз болса да, совет әдебиетінің жасалу, калыптасу жолын- 
да қызметі, орны бар ақын. Опың поэзиясынан Қазак- 
стандагы советтік кұрылыстың алғашкы кезеңі, НЭП 
дәуіріндегі қазак ауылының өмір шындығы мен оянған 
революциялық ой-санасының бейнесі көрінеді. Ол поэзня- 
ның саяси-тэрбиелік мәиін дұрыс түсініп, оны жаңалык- 
тың, советтік социалистік ой-сананың жауынгер туы ете 
білді, революция жемісі үшін тынбай дабыл каккан үлкең 
дауысты, ұраншыл, өміршіл акын болды. Оның өлеңде- 
рінің басты такырыбы — революция, Маркс — Ленин 
ндеясы, бұрынғы бұратана үлттарға, олардың еңбекшіле- 
ріне совет үкметі берген бостандық, тендік ұраны, ұлттзр 
достығы идеясы.

Шолпан өзінің өікір, идеялы, шыпшыл лирикасы ар- 
кылы жана совет адамдарының образын жасайды. Ол 
адамдар халыктан, еңбекшілер ортасынан алынған. (.'.о- 
лардың орталыгында Ленин образы, коммунистік партия-
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мен совег үкметінін бейнесі түрады. <*овет үкметін ол 
«кызыл күн» деп атайды.

Шолпан гюэзиясы социалнстік реализм әдісімен жһ- 
зылғая. Ол емірдің үсақ, «ткініііі суреттерін емес, ен ма- 
ңызды, типтік кнріністерін көркем тәсілмен г\:йіп жыр- 
ланды. Тари.чи салыстыру, образдарды карсыластыру ар- 
кылы екі заманды, казак даласының нткені мен оугінін 
шендестіре жырлайды. Шолпанда жалғандык. сурыксьсі-* 
дық, фотография жок. Әроір лирикасын адамдардың қа- 
рым-катнасына, тартыска курады. -

Шолпан нлеңдерінің тур байлығы, тіл шеберлігі - 
өзінше бір өрнек. Оның өлендері такырып, образ, жанр, 
тіл, нлшеу-уйкасы жағынан бірдей жаңа поэзия болды.

Өзінің нткір маз.муны, кәрке.мдік сапасы.мен онық 
елендері нз кезінде Чернышевский айткандай. нағыз 
«нмір окулығы» болды да, казак халқын совет идеясына 
жетілдірді. Оларды коммунизм рухында тәрбиелеудің зор 
куралы болды. Г

Шолпанда «угіт» ълементі де бар. Бірак бул оның 
поэзиясының кемшілігі емес кажетті бір элементі, табы-.« 
сы. Өпткені Шолпан силлогизмнің акыны немесе дайын і 
фактілерді тіркеуші ғана емес, жаңаны жасаушы. ундеу- 
ші акын. Оның поэзиясы халық бойында пайда болған 
ұлы нзгерістердің куаныіпты уні болды. Сондықтан Шол- 
пан нлеңдеріпің әдеби тәрбиелік мәні ескірмейді.

Бул очеркте біз Шолпанның мурасын ғылми-теория- 
лық турғыдан терең зерттеуді максат еткеніміз. жок. Т?к 
журтшылыкты оның нмірі, творчествосы.мйі таныотыра 
тусуді ғана кнздедік. Акынның өмірбаянын, еңбектерін 
түгелдеп, оны терең жанжакты зерттеу кетешектін 
міндеті. .̂ 3

Шолпан мурасын меңгеру жөніндегі тәжрибетік усы- 
ныстарға келсек, оның поэзиясы казак әдебиеті тарпхы- 
нан өзінің тиісті орнын алуы кажет. Советтік Қазакстан 
нмірінің алғашқы кезеңін таныту- ретінен Шолпан лири- 
касы орталау және орта мектеп хрестоматняларына да 
мол енгізілуге тиіс. Өйткені белғілі дәуірдің стретін бере- 
тін талантты акын Шолпан өлеңдерінің тематикасы, тілі, 
тәрбиелік мәні жастар психологнясына әте-мөте конымды 
тартымды.
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Түзету

о Жолы Басылғаны Лүрысы

6 Жоғарыдаіі 
18 - жол агымында адымында

ө Жогарыдан 
21 —жол Бастак Батрақ

14 Жогарыдан
90—жол араз арыз .

2 0 Төменнен 
2 -  жод халы калыц

21 Жогарыдан
90—жол социолоция социология

21 Тө іеннен 
17—жол нигилмизмге нигилизмгс

23 Жогарыдаи 
11 -  жол ГІС ной-сс пен о й -се

33 Төиеннен
8—жол вс ие

36 Төмсннен 
5—жол тартыса 'Гартысы

4 0

т т

Төменнен 
7—жол адамданыііың адамдарыныц

55 Гөменнеи 
10 -  жол такыйды токыйды

6 0 Жогарыдан 
9—жол карланған каралапған

52 Төмениеи
1 1 -1 2—жол смес, жалац сил- емес, жалац сил-

логизм, саяси ко- 
рытындыД„уағыз“ 
түрін ерекшелігін 
жою болып табы- 
лады.

логизм, саясн ко- 
рытыцды, „уагыз“ 
түрінде жасап жүр. 
Бүл көркемдік! тә- 
сілдГелемеу болып 
табылады.
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